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.. Seit 1997 wurden taglich 5,6 ha der Landesflache fi.ir 
Siedlungs- und Verkehrszwecke verbraucht 

In Rheinland-Pfalz wurden in den letzten vier Jahren 
durchschnittlich 5,6 ha/Tag fOr Siedlungs- und Ver­
kehrszwecke in Anspruch genommen. Das ist so viel 
wie 100 BaugrundstOcke von jeweils 560m2 GroBe oder 
auch 7 km einer 8 m breiten StraBe. Aile Siedlungs- und 
Verkehrsflachen zusammen belaufen sich mittlerweile 
auf 268 000 ha oder 13,5% der Landesflache. Bundes­
weit gesehen ist das Oberdurchschnittlich viel. Auch in 
rheinland-pfalzischen Naturparken ist Landschaftsver­
brauch durchaus ein ernst zu nehmendes Thema. 

Um +28% stiegen die besiedelten Flachen in den 
letzten zwanzig Jahren. Die hochsten Zuwachse ver­
zeichnen die Orte zwischen 2 000 und 5 000 Einwohner. 
In diesen groBeren Dorfern ist die Siedlungs- und Ver­
kehrsflache seit 1981 um 39% angewachsen, wobei die 
Bevolkerung nur um 17% anstieg. Der Landschaftsver­
brauch in den drei GroBstadten des Landes ist mit ei­
nem Zuwachs von 17% dagegen vergleichsweise ge­
ring, die Einwohnerzahlen sind im Durchschnitt sogar 
rOcklaufig (-1 ,6%). 

Unter den Wohnbauflachen (53 000 ha) ist das frei­
stehende Einzelhaus die bevorzugte Wohnform (83%), 
Wohnblocks und Hochhauser (5%) die am wenigsten 
verbreitete. Flachensparende Doppel- und Reihenhau­
ser (12%) nehmen einen mittleren Rang ein. 

Schatzungsweise 94 000 ha der rheinland-pfal­
zischen Bodenflache sind als versiegelte Flachen 
einzustufen. Dieser schwerwiegende Eingriff in den Na­
turhaushalt betrifft 4,8% der Landesflache. Das rhein­
land-pfalzische StraBennetz hat daran neben der Ge­
baude- und Freiflache einen relativ hohen Anteil. 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 189. 

Medienwirtschaft ahnlich umsatzstark wie das Bau­
gewerbe 

Unternehmen im Medien-, Informations- und Kom­
munikationssektor haben in der rheinland-pfalzischen 
Wirtschaft eine groBe Bedeutung. Dem Bereich Medien, 
Information und Kommunikation werden 10 237 Unter­
nehmen zugeordnet, das sind 6,9% aller Umsatzsteuer­
pflichtigen. Gemessen an der Zahl der Unternehmen ist 
dieser Bereich zwar relativ klein, dennoch erreichen die 
erwirtschafteten Lieferungen und Leistungen einen Wert 
von 10,3 Mrd. Euro, was einem Anteil von 7% an den 
gesamten Umsatzen der rheinland-pfalzischen Wirt-
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schaft entspricht. Damit ist dieser Bereich etwa so um­
satzstark wie das Baugewerbe. lm Schnitt setzen die 
Unternehmen der Medien-, Informations- und Kommu­
nikationsbranche sogar mehr um als der Durchschnitt 
aller Unternehmen. 

Gemessen an der Anzahl der Unternehmen dominie­
ren die Bereiche Werbung und Marktkommunikation vor 
der Telekommunikation und Telematik. Mit groBem Ab­
stand folgen die Printmedien. ZahlenmaBig am ge­
ringsten sind die Produzenten von Medien-Hardware 
und die Zulieferer von lnhalten. Die Medien-, Informa­
tions- und Kommunikationsunternehmen sind in der 
Vergangenheit dynamischer gewachsen als die rhein­
land-pfalzischen Unternehmen insgesamt. Seit 1994 hat 
sich ihre Zahl um 39,2% erhOht, ihre Lieferungen und 
Leistungen konnten sie sogar um 93,7% steigern. 

Die Unternehmen der Medien-, Informations- und 
Kommunikationsbranche konzentrieren sich insbeson­
dere auf die Stadt Mainz und die Landkreise Mainz-Bin­
gen sowie Bad Kreuznach. In diesem Raum haben 
21 ,2% der Steuerpflichtigen ihren Unternehmenssitz, 
das sind verglichen mit den Unternehmen aus allen 
Wirtschaftsbereichen Oberproportional viel. Ein weiterer 
Schwerpunkt liegt im Westerwaldkreis und im Landkreis 
Neuwied. Aber auch in dem benachbarten Landkreis 
Mayen-Koblenz sowie in der kreisfreien Stadt Koblenz 
ist der Besatz mit Medien-, Informations- und Kommu­
nikationsunternehmen sehr hoch. 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 204. 

Teilnahme am Religions- oder Ethikunterricht ist in all­
gemein bildenden Schulen die Regel 
Rund 10% der Teilnehmenden erhielten Ethikunterricht 

Von den knapp 490 000 SchOierinnen und SchOiern, 
die im Schuljahr 2001/2002 an allgemein bildenden 
Schulen in Rheinland-Pfalz ausgebildet wurden, waren 
49,1% romisch-katholischer und 35,4% evangelischer 
Konfession. 8% gehorten anderen Kirchen oder Reli­
gionsgemeinschaften an, und zwar 5,2% islamischen, 
0,1% jOdischen und 2,6% einer sonstigen. Fast eben so 
viele (7,5%) waren keiner Glaubensgemeinschaft zuge­
horig. 

Gut 3% der SchOierinnen und SchOler nahmen we­
der am Religions- noch am Ethikunterricht teil. An den 
privaten Schulen, die zum Teil in kirchlicher Tragerschaft 
gefOhrt werden, lag der Anteil mit 2,1% etwas niedriger 
als an den offentlichen Schulen (3,2%). 

Nahezu aile romisch-katholischen und evangelischen 
SchOierinnen und SchOler besuchten entweder einen 
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Religions- oder alternativ den Ethikunterricht. Dagegen 
nahmen 27,9% der islamischen Schulerinnen und 
Schuler weder am Religions- noch am Ethikunterricht 
teil. Auch judische Schulerinnen und Schuler (5,7%) 
sowie diejenigen, die einer sonstigen oder aber keiner 
Religionsgemeinschaft angehorten, blieben zu einem 
vergleichsweise hohen Anteil (13,1 bzw. 9,5%) dem 
Unterricht fern . 

Rund die Halfte aller Schulerinnen und Schuler, die 
am Religions- oder Ethikunterricht teilnahmen, erhielten 
katholischen und rund 38% evangelischen Religions­
unterricht; 10,5% besuchten den Ethikunterricht und 
1,2% einen sonstigen Religionsunterricht. 

Von den Teilnehmerinnen und Teilnehmern am ka­
tholischen Religionsunterricht (238 219) gehorten 4,8% 
nicht der romisch-katholischen Kirche an. Der Anteil 
Konfessionsfremder lag unter den Besuchern des evan­
gelischen Religionsunterrichts (178 910) mit 10,8% deut­
lich hoher. 

Von den 49 611 am Ethikunterricht teilnehmenden 
Schulerinnen und Schulern waren fast ein Drittel 
(31,4%) islamisch, weitere rund 30% gehorten keiner 
Religionsgemeinschaft an. 

Exportgeschaft belebt die Auftragslage in der rhein­
land-pfalzischen Industria im August 2002 

Die preisbereinigte Nachfrage nach lndustrieerzeug­
nissen des rheinland-pfalzischen verarbeitenden Ge­
werbes nahm im August 2002 gegenuber dem entspre­
chenden Vorjahresmonat um 3% zu. Zwar orderten die 
auslandischen Kunden 12,6% mehr Erzeugnisse als im 
August 2001 , auf dem Binnenmarkt war aber ein Ruck­
gang der Bestellungen von 4,5% hinzunehmen. 

Die Gebrauchsguterproduzenten schlossen, bedingt 
durch einen starken Einbruch der lnlandsorder 
(-24,5%) sowie die ebenfalls geringere Auslandsnach­
frage (- 7,8%), mit einer Abnahme von fast 20% bei den 
Gesamtbestellungen ab. Die Verbrauchsguterprodu­
zenten (+5%) und die lnvestitionsguterproduzenten 
(+4,5%) konnten dank der graBen Auslandsorder die 
schwache Entwicklung im Inland ausgleichen. Auch bei 
den Produzenten von VorleistungsgUtern wurde das 
Vorjahresniveau um uber 3% ubertroffen. 

Die chemische lndustrie verzeichnete ein Auftrags­
plus von 5%, konnte aber nicht die Werte der Vormonate 
dieses Jahres erreichen. Dies ist sicherlich zum Teil auf 
die Ferienzeit zuruckzutuhren. Vom deutlichen Zuwachs 

der Auslandsorder (+29%) profitierte der Fahrzeugbau, 
der dadurch die geringeren lnlandsbestellungen (-12%) 
wettmachte und insgesamt 4,6% mehr Auftrage ent­
gegennehmen konnte. lm Bereich Metallerzeugung und 
-bearbeitung gingen insgesamt fast 6% mehr Auftrage 
ein. Auch hier profitierte die Branche von der regen 
Auslandsnachfrage (+18%). 

Ri.icklaufige lnvestitionen im rheinland-pfalzischen 
Bauhauptgewerbe 

lm Jahr 2001 lagen die lnvestitionen in Sachanlagen 
im rheinland-pfalzischen Bauhauptgewerbe (Unterneh­
men mit 20 und mehr Beschaftigten) bei rund 80 Mill. 
Euro, das waren 28 Mill. Euro oder gut ein Viertel weni­
ger als im Jahr zuvor. Dies ist das geringste lnvesti­
tionsvolumen im Bauhauptgewerbe seit dem Tiefstand, 
der 1997 mit rund 75 Mill. Euro erreicht worden war. 

Wahrend die Ausgaben tor Maschinen und maschi­
nelle Anlagen um 24% auf 74 Mill. Euro sanken, gingen 
die lnvestitionen in Grundstucke und Bauten sogar um 
42% auf 5,7 Mill. Euro zuruck. 

Mehr als 13,5 Mill. Obernachtungen in den ersten acht 
Monaten 

Die rheinland-pfalzischen Fremdenverkehrs- und Be­
herbergungsbetriebe wurden in den ersten acht Mona­
ten dieses Jahres von mehr als 4,3 Mill. Gasten besucht, 
tor die uber 13,5 Mill. Obernachtungen registriert wur­
den. Das Ergebnis des Vorjahreszeitraums konnte da­
mit allerdings nicht ganz erreicht werden. Wahrend die 
Gastezahlen um 1,3% geringer ausfielen, nahm die Zahl 
der Obernachtungen um 3,3% ab. 

In den Hotels wurden 4,8 Mil l. Obernachtungen 
(-6,5%) verbucht. Dies entsprach einem Anteil von 35% 
am gesamten Obernachtungsvolumen. Die rheinland­
pfalzischen Kleinbeherbergungsstatten mit weniger als 
neun Gastebetten zahlten 1,9 Mill. Obernachtungen 
(- 2,1 %). Dam it entfiel fast die Halfte aller Obernachtun­
gen auf diese beiden Betriebsarten. In den Kurkliniken 
und Sanatorien gingen die Obernachtungen um 1,2% 
auf 1,6 Mill. zuruck. Einen erfreulichen Zuwachs um 
6,7% auf 1,3 Mill. verzeichneten die Ferienparks und Fe­
rienzentren mit ihrem vielfaltigen Obernachtungs- und 
Freizeitangebot. Die Betreiber von Jugendherbergen 
und ahnlichen Einrichtungen konnten sich ebenfalls 
uber steigende Obernachtungszittern (800 ooo; +0,5%) 
freuen. 
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Flachenverbrauch und Versiegelung 
- Auch ein rheinland-pfalzisches Problem? -

Derzeit werden in Deutschland trotz einschlagiger ge­
setzlicher Vorschritten (siehe Kasten) jeden Tag durch­
schnittlich 129 ha tor Siedlungszwecke neu in Anspruch 
genommen. Steigende Flachenanspri.iche fur Wohnun­
gen, StraBen, Gewerbegebiete, Freizeiteinrichtungen 
usw. sind die wesentlichen Ursachen tor das anhal­
tende Wachstum des Siedlungsbereichs. Die Zunahme 
der Flachen fUr Siedlungen und Verkehr, landlaufig als 
,Fiachenverbrauch" oder ,Zersiedelung" bezeichnet, 
vollzieht sich auf Kosten der nati.irlichen Bodenbede­
ckungen. Die Folgen des Nutzungsartenwandels fOr die 
Umwelt sind vielfaltig. 

Gravierend sind die Verluste natOrlicher Lebens­
raume und die Beeintrachtigung landschaftsokologi­
scher Flachenfunktionen durch Versiegelung der Bo­
den, Zerschneidung von Freiflachen und Verinselung 
von Biotopen. Mit der Ausweisung neuer Baugebiete 
und der Verbesserung der Verkehrsinfrastruktur wer­
den Prozesse mit ROckkopplungseffekten in Gang ge­
setzt. So fi.ihrt beispielsweise der mit der Trennung von 
Wohnen (im ,GrOnen") und Arbeiten (im zentralen Ort) 
steigende Autoverkehr zu Beeintrachtigungen der 
Wohnqualitat in der Stadt und rutt seinerseits wieder 
neue Wanderungen in das Umfeld des zentralen Ortes 
und den Bau von UmgehungsstraBen hervor. 

Siedlungsgewinne in einem Binnenland wie Rhein­
land-Pfalz gehen im Regelfall mit Verlusten an Flachen 
fUr die Landwirtschatt einher. In dichter besiedelten 
Raumen stellt der ,Bodenhunger" der Gewerbe- und ln­
dustriegebiete die Existenz von landwirtschaftlichen 
Betrieben zunehmend direkt in Frage. Zusammen mit 
Auflagen zur landwirtschaftlichen Bodennutzung (,Aus­
gleichsflachen") wird die Zukunttsfahigkeit der Hofe und 
der darauf lebenden Familien weiter eingeschrankt. Da 
es ottmals gerade die besten Boden sind, die der Land­
nutzung irreversibel entzogen werden, sind Konflikte 
vorprogrammiert. 

Durchschnittlich 129 ha pro Tag - das ist zunachst 
eine unscheinbare, eher abstrakte Aussage, eine ,tro­
ckene" statistische Zahl eben, die man in Zeitungen ott 
als ,Zahl des Tages" zu lesen bekommt. Um die Brisanz 
der mit dieser Zahl verbundenen Entwicklung, die sich 
in den letzten vier Jahren tatsachlich vollzogen hat, zu 
veranschaulichen, soli folgender Vergleich dienen: Eine 
Flacheninanspruchnahme in der genannten Hohe ent­
spricht bundesweit taglich 2 000 Bauplatzen fOr Einfa­
milienhauser auf durchschnittlich 600 bis 650 m2 gro­
Ben Grundsti.icken. Auf Rheinland-Pfalz bezogen ware 
Mainz in 76, Koblenz in 78 Tagen Ober das besiedelte 
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Mit Grund und Boden sol/ sparsam und schonend 
umgegangen werden, dabei sind Bodenversiegelun­
gen auf das notwendige MaB zu begrenzen. 

(§ 1a Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) vom 27. August 1997) 

Zweck dieses Gesetzes ist es, nachhaltig die Funk­
tionen des Bodens zu sichern oder wiederherzu­
stellen. Hierzu sind schadliche Bodenveranderungen 
abzuwehren, der Boden und Altlasten sowie hier­
durch verursachte Gewasserverunreinigungen zu sa­
nieren und Vorsorge gegen nachteilige Einwirkungen 
auf den Boden zu treffen. Bei Einwirkungen auf den 
Boden sol/en Beeintrachtigungen seiner natarlichen 
Funktionen sowie seiner Funktion als Archiv der Na­
tur- und Kulturgeschichte soweit wie moglich ver­
mieden werden. 

(§ 1 Bundes-Bodenschutzgesetz (BBodSchG) vom 17. Mlirz 1998) 

Stadtgebiet hinaus zugebaut, sozusagen ,zubetoniert". 
Aile Naturschutzgebiete in Rheinland-Pfalz zusammen 
waren in knapp neun Monaten, der Naturpark bzw. das 
Biospharenreservat Pfalzerwald, immerhin knapp 
180 000 ha groB, in drei Jahren und zehn Monaten mit 
einem dichten Netz von Siedlungen und Verkehrswegen 
i.iberzogen. 

Ein 100-prozentiger Siedlungsflachenanteil ist dabei 
unrealistisch, denn eine Verstadterung beginnt schon 
bei viel niedrigeren Prozentanteilen. Es genOgen bereits 
, nur" 70% Siedlungs- und Verkehrsflache, um eine 
Stadtlandschatt entstehen zu lassen, die vom Aussehen 
her groBen Ballungsgebieten Deutschlands (Ruhrge­
biet, Berlin, MOnchen, Rhein-Main) entspricht. Ein 
32-prozentiger Anteil wi.irde dem Durchschnitt der 
kreisfreien Stadte, einer von 24% dem der groBen kreis­
angehorigen Stadte in Rheinland-Pfalz entsprechen. Es 
muss also keineswegs der Oberwiegende Anteil eines 
Gebietes nicht mehr aus Freiflachen bestehen, um es 
vom subjektiven Landschattsempfinden her als ver­
stadtert gelten zu lassen. Problematisch im Sinne von 
Landschattsverbrauch und Zersiedelung wird es dann, 
wenn sich das Ober lange Zeitraume gewachsene, tra­
ditionelle GefOge aus Stadten, Dorfern und nati.irlichen 
Flachen (,Kulturlandschatt") auflost. Werden die Frei­
raume zwischen den Siedlungen immer kleiner und 
durch Verkehrswege unzusammenhangender, so dass 
besiedelte, uniformer gewordene Gebiete zusammen­
wachsen, ist eine kritische Phase erreicht. Ein quantifi-
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zierendes Merkmal, einen ,Grenzwert des Landschafts­
verbrauchs", gibt es hierfur nicht. Die lnanspruchnahme 
von Siedlungsflachen als Umweltproblem unterscheidet 
sich dam it von anderen Umweltbereichen wie Luft, Was­
ser und Larm ganz wesentlich. 

Urn sich mit der Siedlungsflachenthematik inhaltlich 
auseinander setzen und Schlusse ziehen zu konnen, ist 
es hilfreich, einige statistisch erhobene, grundlegende 
Fakten und Zusammenhange zur Flachennutzung zu 
kennen. Ober eine wesentliche Datengrundlage hierzu, 
die Flachenerhebung (tatsachliche Nutzung), wird im 
Folgenden berichtet. 

Flachenerhebung - Grundlageninformationen zur 
Flachennutzung seit 1979 

Erst seit Ende der siebziger Jahre, seit gut zwanzig 
Jahren also, liegen mit der statistischen Aufbereitung 
der Daten der Vermessungs- und Katasterverwaltung 
im Rahmen der Flachenerhebung verlassliche raumbe­
zogene Zahlen zur Nutzung von Grund und Boden vor. 
Mit deren Eintohrung konnte der seinerzeit beklagten 
mangelnden Verfugbarkeit aussagefahiger Daten 1) ab­
geholfen werden. Der entscheidende Schritt von der 
primar landwirtschaftlichen Zwecken dienenden, be­
triebsbezogenen Bodennutzungserhebung zur umfas­
senderen Einteilung der Gemarkungen nach einem 
bundeseinheitlich festgelegten Katalog, dem Nutzungs­
artenkatalog der Arbeitsgemeinschaft der Vermes­
sungsverwaltungen der Bundeslander (AdV), wurde 
1979 vollzogen. Zum Stichtag 31 . Dezember 1978 konnte 
die Landesflache von Rheinland-Pfalz erstmalig nach 
acht Nutzungsartengruppen, den so genannten 100er­
Stellen, nachgewiesen werden. Bei vier von ihnen war 
eine weitere Differenzierung nach Nutzungsarten (10er­
Stellen) moglich. 

Automatisierung des Liegenschaftsbuches und Nachweis 
der Nutzungsarten 1979-2001 

Nutzungsart 
Automatisierte 

Jahr Gemarkungen 100er- 10er- 1er-
Stellen Stellen Stellen 

% Anzah l 

1979 10 8 5 
1981 31 8 5 
1985 70 8 5 
1989 95 8 60 
1993 99 8 60 
1997 100 8 64 
2001 100 8 64 213 

Bis Mitte der achtziger Jahre blieb die noch recht 
grobe Unterteilung der Nutzungen bestehen. Sie wurde 
aber qualitativ durch permanente Oberfuhrung manuel! 
erstellter und gepflegter Katasterunterlagen in maschi­
nenlesbare Formen weiterentwickelt. Die Automatisie­
rung des Liegenschaftskatasters war 1989 nahezu 
vollstandig abgeschlossen. Der Umfang der nachge­
wiesenen und per Feldvergleich aktualisierten Nut­
zungsarten wuchs stetig. Die statistische Aufbereitung 

1) Abschlussbericht Ober das 6. Umweltforum 1978: Grenzen des Landschattsver­
brauchs, in : Schriflenreihe "Das Umweltgesprach" der Arbeitsgemeinschafl fOr Umwelt­
fragen, AGU-Nr. 16, 1980. 
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des kompletten Nutzungsartenprogramms von ins­
gesamt 285 Positionen als Flachenerhebung wurde, 
obwohl im Prinzip bereits fur 1997 moglich, erstmals 
zur Jahrtausendwende durchgetohrt. Rheinland-Pfalz, 
Niedersachsen und Hamburg sind derzeit die einzi­
gen Bundeslander, die ihre Daten zu 100% bis auf 
Gliederungsebene der Einerstellen vorhalten, Nord­
rhein-Westfalen liegt immerhin bei 85%. Der seit 1979 
unverandert geltende, bundeseinheitliche Nutzungs­
artenkatalog wird erst von 13 Bundeslandern nachge­
wiesen. 

Ober den vierjahrlichen Turnus der eigentlichen Fla­
chenerhebung hinaus, die fur 2001 Daten lieferte, be­
reitete das Statistische Landesamt auch 1999, 2000 
und 2002 die Jahresabschlusse des Automatisierten 
Liegenschaftsbuches auf. Hintergrund dieser zusatz­
lichen Aufbereitung ist die jahrliche Ermittlung der Sied­
lungs- und Verkehrsflache. Das Bundesamt tor Bauwe­
sen und Raumordnung bindet diesen Nachweis aus der 
Flachenerhebung in das ,Umweltbarometer" ein. Ziel 
dieser Beobachtung ist es, mit Hilfe mehrerer Schlus­
selindikatoren die verschiedenen Umweltbereiche 
(Klima, Luft, Boden, Natur, Wasser, Ressourcen) und da­
mit die Umweltentwicklung zu dokumentieren. 

FOr den Umweltbereich Boden wird die Entwicklung 
durch die Kennzahl ,Zunahme der Siedlungs- und Ver­
kehrsflache pro Tag" abgebildet. Mit der zwischenzeit­
lich erfolgten Novellierung der maBgeblichen Rechts­
grundlage, dem Agrarstatistikgesetz vom 8. August 
2002, werden zukOnftig jahrliche Flachenbilanzen mit 
einem eingeschrankten Nutzungsartenprogramm vor­
gelegt werden konnen. 

100 000 ha Flachenverlust in zwanzig Jahren 

Der wichtigste Trend in der Entwicklung der groBen 
Nutzungsartenkategorien ist seit mehr als zwanzig Jah­
ren gleich. Vom Umfang der Umwidmung her zwar 
schwankend, gehen die Verschiebungen doch immer 
wieder in dieselbe Richtung. Die Landwirtschaftsflache 
ist der groBe Flachenpool, aus dem sich die anderen tor 
ihre Zwecke bedienen. 100 000 ha- das ist fast so viel 
wie die Flache aller kreisfreien Stadte in Rheinland-Pfalz 
zusammen - gingen der Landwirtschaft in nur zwanzig 
Jahren verloren. 40% haben allerdings, indem auf­
geforstet wurde, aus okologischer Sicht durchaus 
eine Aufwertung erfahren. Der Zeitpunkt ist absehbar, 
wann in Rheinland-Pfalz, das bereits jetzt mit 40,8% 
das waldreichste Bundesland ist, die Forstflachen die 
als Landwirtschaftsflachen ausgewiesenen Flachen 
(42,7%) Obertreffen werden. 

Aus Sicht der in ihr neues Eigenheim ziehenden Fa­
milie vielleicht unverstandlich, landschaftsokologisch 
aber kritisch zu bewerten ist jedoch die Umwidmung der 
restlichen 60%. Die Tendenz zur Errichtung neuer Sied­
lungseinrichtungen ist weiterhin ungebrochen und hat 
Rheinland-Pfalz, gemessen an dem Anteil der Sied­
lungs- und Verkehrsflache, zu einem der am dichtesten 
besiedelten Gebiete Deutschlands gemacht. 268 000 
ha (13,5% der Landesflache) wurden zum Jahresende 
2001 tor Siedlungs- und Verkehrszwecke von den 
4 Mill. Einwohnern beansprucht. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 11/2002 



Nutzung der Bodenflache 1979-20021) (Bundeseinheitlicher Nutzungsartenkatalog) 

Schlus-
1979 1981 1985 1989 1993 1997 1999 2000 2001 2002 

sei-Nr. 
Nutzungsart 

ha 

100/200 Gebaude- und Freiflache 85 266 90 813 105 425 94 947 98 068 103 073 105 360 106 996 108 349 109 701 

130 Wohnen 46 955 48182 50118 51 228 51 917 52 634 53 453 

170 Gewerbe und lndustrie 10 788 11 047 11 663 121 12 12 303 12 461 12 503 

300 Betriebsflache 7753 8165 8 915 10 415 10140 10143 10 220 10 259 10 286 10 343 

310 Abbauland 4129 4159 4 730 5 299 4 879 4 748 4 706 4 719 4 721 4 716 

400 Erholungsflache 5 952 7 543 10 754 26 081 28 699 29 050 29 567 29 814 30 040 30 318 

420 Grunanlage 20 309 22 480 22 638 22 982 23157 23 340 23 542 

500 Verkehrsflache 96 474 100 229 107 559 114 835 11 6 486 11 8 292 1191 17 119 533 119 737 120 002 

510-530 StraBe, Weg, Platz 91 588 94 779 100 872 107 31 1 108 547 99177 98 861 99129 99 222 99 433 

600 Landwirtschaftsflache 970 000 953 788 915 058 884 454 869 264 861 714 856 364 852 977 850 123 847 620 

650 Moor 235 235 (193) 195 21 62 62 62 62 62 

660 Heide 568 428 (235) 15 5 5 5 5 5 5 

700 Waldflache 766 520 770 795 781 527 796 703 804 553 806 179 807 946 809 003 809 806 810 353 

800 Wasserflache 23 684 24 130 25106 26 296 27164 26 950 26 944 26 974 27 014 27027 

900 Flachen anderer Nutzung 29124 29247 30 375 311 48 30 831 29 901 29 782 29 767 29 951 29 918 

940 Friedhof 1 854 1 889 1 906 1 913 1 935 1 938 1 942 

950 Unland 6 588 6563 6034 5 514 5 262 5 009 4 884 4 826 4 789 4 732 

999 Bodenflache insgesamt 1 984 773 1 984 709 1 984 720 1 984 878 1 985 204 1 985 303 1 985 301 1 985 324 1 985 308 1 985 281 

100/200, 

300 (ohne 

310) , 400, Siedlungs- und 

500, 940 Verkehrsflache 191 316 202 591 227 924 242 832 250 403 257 716 261 471 

1) Ab 1993 einschlieBiich des gemeinschaftlichen deulsch-luxemburgischen Hoheitsgebietes. 
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267 589 
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Bevolkerung sowie Siedlungs- und Verkehrsflache in Rheinland-Pfalz und im frOheren 
Bundesgebiet 1981-2001 

Messzahl Messzahl : 1979 = 100 
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• Siedlungs- und Verkehrsfli!.che Rheinland-Pfalz 
D Bev61kerung Rheinland-Pfalz 

Entkoppeltes Siedlungsflachen- und Bevolkerungs­
wachstum 

Eine Besiedlung geht immer von Menschen aus, 
daher ist bei einer Betrachtung der Entwicklung von 
Siedlungsflachen die Bevolkerung einzubeziehen. Lang­
fristige Vergleiche zeigen, dass die Siedlungs- und 
Verkehrsflache tendenziell starker steigt als die Ein­
wohnerzahl, ja sogar dann noch zunimmt, wenn die Be­
volkerung stagniert oder abnimmt. Rheinland-Pfalz 
macht dabei keine Ausnahme, wie der Verlauf der bei­
den Parameter seit der ersten Flachenerhebung zeigt. 

BegrOndet wird dies unter anderem mit dem ,Wohl­
standseffekt", das heiBt, dass bei steigenden Einkom­
men die AnsprOche an die Wohnraumnutzung zuneh­
men und der Flachenbedarf insgesamt gesehen 
Oberproportional ansteigt. AuBerdem sind es gesamt­
gesellschaftliche und politische EinfiOsse wie Zunahme 
der Einpersonen-Haushalte, staatliche Forderung der 
Eigentumsbildung durch Neubauten, Abnahme der 
Siedlungsdichte in den alten Baugebieten usw., die den 
Flachenkonsum weiter anheizen. Auch die Raumord­
nung und Landesplanung geht von der Zielsetzung aus, 
gleichwertige Lebensbedingungen der Bewohner in al­
len Landesteilen zu gewahrleisten. 

Niedrigere Aacheninanspruchnahme auf hohem Sied­
lungsflachenniveau 

Wie das ,Umweltbarometer" Zunahme der Sied­
lungs- und Verkehrsflache auf den Zeitraum ab 1989 
angewandt zeigt, ist die lnanspruchnahme von Flachen 
in Rheinland-Pfalz eine stabile GroBe. Das langjahrige 
Mittel betragt 5,2 ha taglich. FOr das zurOckliegende 
Jahr liegt die Zunahme bei 5,4 ha pro Tag mit Ieicht stei-
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• Siedlungs- und Verkehrslli!.che friiheres Bundesgebiet 

D Bev61kerung friiheres Bundesgebiet 
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gender Tendenz. lm Bundesvergleich der Flachenstaa­
ten nimmt Rheinland-Pfalz einen, wenn man so will , 
,gOnstigen" hinteren Platz ein. Zwischen 1997 und 2001 
wurden 0,4% der Landesflache (Fiachenstaaten zu­
sammen : 0,5%) neu besiedelt. Vergessen werden dart 
allerdings nicht, dass sich Rheinland-Pfalz auf relativ 
hohem Niveau bewegt, denn mit einem Anteil von 13,4% 
der Siedlungs- und Verkehrsflache an der Landesfla­
che (Deutschland 12,3%) rangiert Rheinland-Pfalz, die 
Stadtstaaten ausgenommen, hinter Nordrhein-Westfa­
len, dem Saarland und Hessen auf Platz vier. 

Rheinland-Pfalzer siedeln nicht besonders flachen­
sparend 

Eine weitere KenngroBe zur Beurteilung der Frage, 
wie mit dem zur VerfOgung stehenden Raum umgegan­
gen wird, erhalt man, wenn die Siedlungsflache auf die 
Bevolkerung bezogen wird. In Regionen mit hoher Be­
volkerungsdichte wie in den Stadtstaaten und im dicht 
besiedelten Nordrhein-Westfalen ist dieser Siedlungs­
flachenquotient Oblicherweise geringer als in dOnn be­
siedelten, groBen Bundeslandern. In Rheinland-Pfalz 
kommen auf jeden seiner Bewohner derzeit 658 m2, 

was unter Umweltgesichtspunkten, wei! mit einem ho­
hen ,Fiachenkonsum" einhergehend, relativ ungOnstig 
zu bewerten ist. WOrde man den Bundesdurchschnitt 
von 534 m2 auf die 4 034 557 Einwohner (Stand 31 . De­
zember 2000) beziehen, so waren theoretisch 50 000 ha 
weniger Landschaft verbraucht worden. Flachenspa­
rendes Siedeln bietet also ein hohes Einsparpotenzial, 
was freilich nicht ohne Einschrankungen, z. B. in Form 
von flachensparendem Bauen in kleineren, zusammen­
hangenden Einheiten (Doppelhaus statt frei stehendes 
Einfamilienhaus), moglich ist. 
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Durchschnittliche Flacheninanspruchnahme tor Siedlungen und Verkehr 1989-2002 

ha/Tag 

8.---------------------------------------------------------------------. 

7 

6 
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4 

3 

2 

1989/1993 1993/1997 1997/1998 

Warum hat Rheinland-Pfalz unter den Bundeslandern 
diese Position? Ein Blick auf die Zusammensetzung der 
Siedlungs- und Verkehrsflache zeigt, dass die eigentli­
che bebaute Flache, die Gebaude- und Freiflache, mit 
knapp 41% in Rheinland-Pfalz gegenuber dem Bun­
desdurchschnitt (52%) vergleichsweise niedrig ist. Die 

1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002 

Zeitraum 
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Verkehrsflachen (45%) nehmen dagegen einen grOBe­
ren Raum als in Deutschland (39%) ein. Die sonsti­
gen Nutzungsarten der Siedlungs- und Verkehrsflache 
(Erholungsflache, Betriebsflache ohne Abbauland, Fried­
hot) ergeben zusammengenommen 14% und damit 
ebenfalls mehr als im Bundesgebiet (9%). 

Siedlungs- und Verkehrsflache 1997-2001 in den Flachenlandern 

ha!Tag 
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Siedlungs- und Verkehrsflache je Einwohner 2001 in den Bundeslandern nach Kategorien 
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Der rheinland-pfalzische Anteil der Nutzungsart , Ver­
kehrsflache" in Deutschland liegt bei 7%, der Anteil der 
Landes- an der Bundesflache insgesamt dagegen nur 
bei 5,6%. MaBgebliche Ursache tor diesen uberdurch­
schnittlich hohen Anteil ist das engmaschige Netz an 
StraBen tor den Autoverkehr (49 000 ha) und Wegen 
(59 000 ha) . Besonders das weitgespannte Wegenetz, 
es handelt sich hierbei um eigenstandige Flurstucke, 
verursacht den hohen Flachenanteil. Die oft in der 
freien, landwirtschaftlich genutzten Flur liegenden Wege 
sind befahrbar, mussen aber nicht unbedingt befestigt 
sein. lhre Entstehung hat historische Ursachen, denn im 
Zuge der in weiten Landesteilen ublichen Realteilung 
landwirtschaftlicher Grundstucke entwickelten sich 
kleinraumliche Landschaftsstrukturen und Wegeverbin-

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 

dungen von besonderem AusmaB. Die Landwirtschafts­
flache und die Flacheninanspruchnahme durch Wege 
sind positiv korreliert (Korrelationskoeffizient = 0,86). 

Aachenverbrauch in den groBen Dorfern am hOchsten 

Ein interessanter Aspekt in den Betrachtungen zur 
Entwicklung der Siedlungsflachen ist die Frage, wo sich 
diese am starksten vergroBert haben. Rheinland-Pfalz 
weist die bundesweit gesehen kleinraumlichste Ge­
meindestruktur auf. Daher steht unterhalb der Verwal­
tungsbezirksebene der Verbandsgemeinden, was oft 
der Gemeinde in den anderen Bundeslandern ent­
spricht, eine hohe Zahl von Ortsgemeinden. 

Bevblkerung sowie Siedlungs- und Verkehrsflache 2001 nach Gemeindegr6Benklassen 

Bevolkerung Darunter Siedlungs- und Verkehrsflache 

Gemeinde- Ge- Anteil Veran-
Boden-

Anteil an der Veran-
!Iache gr6Benklasse meinden ins-

je km2 an der derung 
insgesamt1> 

zusam- je Ein- derung 
von ... bis unter .. gesamt Landes- 2001 zu men wohner Boden- Landes- 2001 zu 

Einwohner summe 1981 !Iache sum me 1981 

Anzahl % ha m2 % 

unter 200 363 44 362 35 1,1 3,9 126 842 9734 2194 7,7 3,7 19,9 
200 - 500 649 2211 92 65 5,5 12,3 342 832 31 655 1431 9,2 11,9 25,1 
500 - 1 000 590 419 146 101 10,4 15,1 414 531 42473 1013 10,2 16,0 29,9 

1 000 2 000 362 499 146 136 12,4 14,0 368 040 41 613 834 11 ,3 15,7 36,7 
2 000 - 5 000 212 616 424 210 15,3 16,6 293 882 40 993 665 13,9 15,4 38,8 
5 000 - 10 000 84 577 724 332 14,3 16,7 174 236 32 304 559 18,5 12,2 33,0 

10000 20000 25 359 855 330 8,9 10,8 108 907 19 717 548 18,1 7,4 32,8 
20 000 50 000 13 443 085 629 11 ,0 7,4 70 456 18869 426 26,8 6,6 34,5 
50 000 - 100 000 5 400 570 704 9,9 5,8 56 919 15424 385 27,1 5,8 24,7 

100 000 und mehr 3 453 053 1615 11 ,2 -1,6 28 045 12 847 284 45,8 4,8 17,4 

lnsgesamt 2 306 4 034 557 203 100 10,8 1 984 688 265 629 658 13,4 100 31,1 

1) Ohne das geme1nschafthche deutsch-luxemburg•sche Hohe1tsgeblel. 
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Die meisten Einwohner (15,3%) Ieben heute, wie vor 
zwanzig Jahren auch, in Gemeinden mit 2 000 bis 5 000 
Einwohnern - Dorfer noch zumeist, aber auch haufig 
bereits Sitz von Verbandsgemeinden mit gewisser zen­
tralortlicher Funktion fOr das landliche Umland. 212 Ge­
meinden dieser GroBenordnung gibt es in Rheinland­
Pfalz. In diesen Orten, wo die Bevolkerungsdichte mit 
210 Einwohnern pro km2 dem Landesdurchschnitt am 
nachsten kommt, hat die Bevolkerung seit 1981 um 
durchschnittlich 16,6% zugenommen, die Siedlungs­
flachen sind aber um 38,8% gestiegen. Was sich in 
dieser GemeindegroBenklasse hinsichtlich der Sied­
lungsentwicklung zeigt, tritft am ehesten den Landes­
durchschnitt; dies verdeutlicht auch der Quotient der 
Flacheninanspruchnahme von 665 m2 pro Kopf der Be­
volkerung. 

Wenn auch kleine Gemeinden (unter 1 000 Einwoh­
ner) einen vergleichsweise geringen Freiflachenver­
brauch, gemessen als Veranderung der Siedlungs- und 
Verkehrsflache zwischen 1981 und 2001 , aufweisen, der 
in den kleinsten Dorfern (weniger als 200 Einwohner) 
unter die 20%-Marke fallt, so muss man, wenn Aussa­
gen zur Zersiedelung gemacht werden, das Gewicht der 
kleinen Orte dennoch beriicksichtigen. Es entfallen 
namlich fast 32% aller Siedlungs- und Verkehrsflachen 
auf diese Gemeinden. Auch in den groBen Gemeinden 
ab 50 000 Einwohnern ist der Anstieg der Siedlungs­
und Verkehrsflache zwischen 1981 und 2001 geringer 
als in den Gemeinden mittlerer GroBe. In der Gruppe der 
drei GroBsta.dte mit 100 000 und mehr Einwohnern ist er 
am niedrigsten. Die Bevolkerungszahlen im untersuch­
ten Zeitraum sind in Koblenz (-5%), Mainz (-2,4%) und 
Ludwigshafen (+ 1 ,8%) riicklaufig oder von geringer Zu­
nahme und belegen damit den Siedlungstrend ,raus 
aus der Stadt, hinaus aufs Land". 

Rheinland-pfalzische Naturparke von Landschafts­
verbrauch nicht ausgenommen 

Naturparke sind groBraumige, zusammenhangende, 
einheitlich zu entwickelnde und zu pflegende Gebiete 
mit einem hohen Anteil an Landschaftsschutz- oder Na­
turschutzgebieten, die sich wegen ihrer landschaft­
lichen Voraussetzungen fOr die Erholung besonders 
eignen sollen. Zur Forderung einer nachhaltigen Regio­
nalentwicklung sind sie in besonderem MaBe geeignet. 
Sechs solcher nach dem Naturschutzrecht festgelegten 
Gebiete gibt es in Rheinland-Pfalz. Sie existieren zum 
Teil schon recht lange, so ist der von Neuwied bis zur 
Landesgrenze rechtsrheinisch sich erstreckende Na­
turpark Rhein-Westerwald schon iiber 60 Jahre alt. 

Ober ein Fiinftel des Landes wird von diesen Gebie­
ten, die sich in weiten Bereich en der waldreichen Mittel­
gebirgslagen von Westerwald, Taunus, Eifel, Hunsriick 
und Pfalzerwald erstrecken, bedeckt. Sie sind im Fall 
der Naturparke Saar-Hunsriick, Siideifel und Nordeifel 
Bestandteil noch groBerer Gebiete, die iiber die Lan­
desgrenzen hinausgehen. Die Erhaltung der land­
schaftlichen Eigenart und Schbnheit ist in fast allen 
Landesverordnungen zu dem jeweiligen Naturpark ent­
schiedenes Ziel. Der Schutzzweck des Naturparkes 
Pfalzerwald weist dariiber hinaus eine Besonderheit 
auf: Hier soli die Leistungsfahigkeit des Naturhaushalts 
auch fOr einen groBraumigen okologischen Ausgleich 
sorgen. 
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Ein Landschaftsverbrauch als unmittelbare Folge sich 
ausdehnender Besiedlung hat im Gebiet eines Natur­
parkes daher eine besondere Bedeutung. Leider gibt es 
derzeit noch keine Moglichkeit, die Nutzungsarten des 
Liegenschaftskatasters, das der Flachenerhebung zu­
grunde liegt, hundertprozentig auf die Naturparkflachen 
zu beziehen. Da die Grenzverlaufe der Naturparke nur 
zum Teil mit den Gemeindegrenzen iibereinstimmen, 
wurden zur Untersuchung der Siedlungsflachenent­
wicklung in den Schutzgebieten auf der Basis der fOr 
Gemeinden vorliegenden Daten zwei Darstellungsvari­
anten betrachtet: 

- In Variante 1 wurden aile Gemeinden einbezogen, 
das heiBt unabhangig davon, ob sie vollstandig oder 
teilweise im jeweil igen Naturpark liegen. 

- Variante 2 bestand darin, nur die Gemeinden zu be­
trachten, die vollstandig zum Naturpark gehoren. 

In Variante 1 fallen 581 Sta.dte und Gemeinden ; das 
ist rund ein Viertel der Kommunen des Landes mit 30% 
der Landes- und 27% der Siedlungs- und Verkehrsfla­
che. lmmerhin knapp 27% der Bevolkerung Ieben in die­
sen Gemeinden. 

Variante 2 umfasst 200 Gemeinden weniger. Durch 
die Eingrenzung auf Gemeinden, deren Flache vollstan­
dig in einem Naturpark liegt, fielen vor allem siedlungs­
starke Randgemeinden, unter ihnen viele Stadte, aus 
der Aufbereitung heraus. Die Bevolkerungsdichte sank 
dadurch erheblich. lm Durchschnitt wurden noch rund 
80% der Naturparkflachen reprasentiert. 

Seide Varianten zeigen auf, dass auch in , Naturpark­
gemeinden" die Flachen fOr Siedlungen und Verkehr in 
den vergangenen zwei Jahrzehnten zugenommen ha­
ben. Betrachtet man die bei beiden Varianten ahnliche 
Veranderungsrate von +28%, so bewirkt die Einbezie­
hung der , Randgemeinden" (Variante 1) keine groBere 
Zunahme. Der Unterschied zur landesdurchschnitt­
lichen Zunahme von 31 % ist gering : In der dunn besie­
delten Nordeifel wird mit einem Plus von 38% der Lan­
deswert sogar deutlich Obertroffen. 

Rhein-Westerwald und Nassau ,Spitze" 

Freilich ist dabei auch die Ausgangssituation zu 
beriicksichtigen, das heiBt das Niveau, auf dem eine 
Veranderung stattfindet. Hier unterscheiden sich die 
Naturparke betrachtlich. Beschreibt man sie durch die 
Gemeinden, die vollstandig in den Naturparken liegen, 
unterschreiten die Gebiete Pfalzerwald, Eifel und 
Saar-Hunsriick den Mittelwert von 9,5% fOr den Anteil 
der Siedlungs- und Verkehrsflache an der Bodenflache. 
Dagegen ist die Situation, was den Landschafts­
verbrauch angeht, in den Naturparken Nassau und 
Rhein-Westerwald deutlich schlechter. Besonders der 
Naturpark Rhein-Westerwald erscheint hochgradig ge­
fahrdet, seine okologischen Zielsetzungen durch fort­
schreitende Siedlungstatigkeit einzubiiBen. Die Zu­
nahme der Bevolkerung selbst in den Gemeinden, die 
vollstandig im Naturpark liegen, um rund 18% ist ein er­
stes lndiz dafOr. Dariiber hinaus ist das Gebiet mit 272 
Einwohnern pro Quadratkilometer relativ dicht besiedelt 
und hat mit 15,8% einen deutlich hbheren Siedlungsfla­
chenanteil als Rheinland-Pfalz im Durchschnitt. lm Na­
turpark Nassau sieht es nicht ganz so gravierend aus, 
doch ist auch hier der Siedlungsflachenanteil von 12,9% 
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Bevolkerung sowie Siedlungs- und Verkehrsflache in den Gemeinden der Naturparke 1981 und 2001 
nach der Beteiligung der Gemeindeflache 

1981 2001 

Bodenflii.che Bevblkerung Bodenflii.che 

Ge- darunter Siedlungs- und Verkehrs- Flii.che 
Land me in- Bevbl-

darunter Ver- !Iache der 
Siedlungs- ii.nde- Natur-den kerung ins- ins- je ins- je Anteil Ver-Naturpark und rung parke gesamt gesamt km2 gesamt zu-

Ein- an der ii.nde-Verkehrs- zu sam- = 100') 
flii.che 1981 woh- Boden- rung 

men 
ner flii.che zu 1981 

Anzahl ha Anzahl % ha m2 % Messzahl 

Rheinland-Pfalz 2) 2 306 13 642 482 1 984 709 1 202 591 4 034 5571 203 10,8 1 984 6881 265 629 658 13,4 I 31,1 X 

Gemeinden, die vollsti:indig oder teilweise im Naturpark liegen 

Nassau 107 144 298 68 526 8 384 159 932 233 10,8 68 518 10 144 634 14,8 21 ,0 129 
Rhein-Westerwald 77 174173 66 950 9 191 205 439 307 18,0 66 957 11 907 580 17,8 29,6 150 
Nordeifel 40 21 848 50 555 3164 24052 48 10,1 50 548 4374 1 819 8,7 38,3 125 
Sud eifel 92 27 436 56564 3 378 28 869 51 5,2 56 412 4 332 1 501 7,7 28,3 132 
Saar-Hunsruck 124 151 791 134 690 11 620 163 386 119 7,6 137190 14 436 884 10,5 24,2 I 
Pfii.lzerwald 141 470 890 217 531 20 270 501 456 230 6,5 217 640 26 591 530 12,2 31 ,2 121 

Zusammen 581 990 436 594 817 56 007 1 083 134 181 9,4 597 264 71 785 663 12,0 28,2 140 

nachrichtlich: 
Anteil an 
Rheinland-Pfalz 
in °/o 25,2 27,2 30,0 27,6 26,8 X X 30,1 27,0 X X X X 

darunter G e meinde n , die vo llstii.ndig im Naturpa rk liege n 

Nassau 76 78 546 42 041 4557 84 280 201 7,3 42 027 5 433 645 12,9 19,2 79 
Rhein-Westerwald 59 87 260 37 821 4581 102 835 272 17,8 37 845 5 986 582 15,8 30,6 85 
Nordeifel 25 13 202 30 197 1 797 14 386 48 9,0 30199 2 581 1 794 8,5 43,6 75 
Sudeifel 60 15 729 33 964 1 730 16105 48 2,4 33 839 2 366 1 469 7,0 36,8 79 
Saar-Hunsruck 68 54 830 68 530 5 030 59 569 87 8,6 68 535 6 244 1 048 9,1 24,1 I 
Pfii.lzerwald 92 121 362 122 199 7 115 131 762 108 8,6 122 079 9 158 695 7,5 28,7 68 

Zusammen 380 370 929 334 752 24 810 408 937 122 10,2 334 523 31 768 777 9,5 28,0 79 

nachrichtlich: 
Anteil an 
Rheinland-Pfalz 
in °/o 16,5 10,2 16,9 12,2 10,1 .X X 16,9 12,0 X X X X 

1) Flikhe der Naturparke: Quelle Landesamt fur Umweltschutz und Gewerbeaufs1cht. - 2) Ohne das geme1nschafthche deutsch-luxemburg1sche Hohe1tsgeb1et. 

(zum Vergleich : Durchschnitt aller Landkreise 12,3%) fur 
einen Naturpark relativ hoch. Daruber hinaus bleibt ab­
zuwarten, wie sich die Neuschaffung groBraumiger Ver­
kehrsverbindungen (z. B. der neuen Bahnstrecke Koln­
Frankfurt) mit ihren Folgen auf den Naturraum des 
Naturparkes Nassau- wie im Obrigen auch auf den des 
Naturparkes Rhein-Westerwald - landschaftsokolo­
gisch auswirken wird. 

Differenzierte Daten ermoglichen differenzierte 
Betrachtungsweisen 

Rheinland-Pfalz verfugt uber differenzierte Zahlen zur 
Flachennutzung. Mit Daten aus der Flachenerhebung 
2001 ist bis auf die raumliche Ebene von 3 111 Gemar­
kungen, die sich auf die 2 306 Gemeinden verteilen, 
eine sachliche Aufgliederung nach bis zu 227 verschie­
denen Einzelnutzungen moglich. Da einige Daten zu­
dem auch tor fruhere Jahre vorliegen, sind teilweise 
zeitliche Vergleiche moglich. 

In den bislang zusammengestellten und kommentier­
ten Ergebnissen war oft von der Siedlungs- und Ver­
kehrsflache die Rede. Diese Summenposition aus 

196 

Gebaude- und Freiflache, Betriebsflache (ohne Abbau­
land), Verkehrsflache, Erholungsflache und Friedhof ist 
am ehesten in der Lage, uber die methodischen Bruche 
und Verzerrungen durch unterschiedliche Automati­
sierungsgrade hinweg eine zeitliche Vergleichbarkeit 
der Zahlen zu ermoglichen. lm Folgenden werden einige 
ausgewahlte Einzelindikatoren (,Wohnen", ,Bauplatz") 
zur Siedlungsflachenthematik vorgestellt oder mit 
Hilfe der vorliegenden Nutzungsartendifferenzierung 
inhaltlich naher bestimmt (,Versiegelung"). Die differen­
zierte Nachweisung und Aktualisierung des Datenbe­
standes durch die Vermessungs- und Katasterverwal­
tung ist dafur allerdings Voraussetzung. 

lndikator Wohnen: 
Einzelhausbebauung vorherrschend 

Mit 52 600 ha (Stand : 31. Dezember 2000) ist die 
Nutzungsart ,Wohnen" nach den Wegen (60 000 ha) die 
flachenmaBig bedeutendste Unterposition der Sied­
lungs- und Verkehrsflache. 83% der Wohnflachen sind 
mit Einzelhausern bebaut. Sie sind dam it die mit weitem 
Abstand tuhrende Wohn- bzw. Bauform in Rheinland-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 11/2002 



Nutzungsart Wohnen 2001 nach Einerstellen 

Schlus- Flache Anteil 

sei-Nr. 
Nutzungsart 

ha % 

130 Wohnen 52 634 100 

121 Wohnhaus in Reihe 1 925 3,7 
122 Freistehender Wohnblock 2 024 3,9 
123 Wohnblock in geschlossener Bauweise 581 1,1 
131 Einzelhaus 43490 82,6 
132 Doppelhaus 2 811 5,3 
133 Reihenhaus 1 417 2,7 
134 Gruppenhaus 151 0,3 
136 Hochhaus 179 0,3 
139 Andere Wohnanlage 56 0,1 

Pfalz. Landesweit summieren sich diese GrundstOcke 
zu gut 43 000 ha auf Ober 800 000 FlurstOcken, was ei­
ner durchschnittlichen FlurstockgroBe von etwa 540 m2 

entspricht. Es gibt 438 Gemeinden (19% aller Gemein­
den), die ausschlieBiich aus Einzelhausern bestehen. 
DemgegenOber sind die Stadte Speyer (38%), Trier und 
Ludwigshafen (jeweils 46%) sowie Koblenz mit knapp 
50% die einzigen Kommunen, die weniger als die Halfte 
ihrer Wohnbauten in Form von Einzelhausern aufwei­
sen. Ein groBer Teil von diesen Hausern wiederum 
dOrfte auf die auBeren Stadtteile entfallen. 

Aile anderen Bauformen treten hinter dem frei ste­
henden Haus zurOck. Flachensparende Doppelhausbe­
bauungen (2 800 ha) machen derzeit nur gut 5% aus. 
Wohnhauser in Reihe (1 900 ha) sind vor allem in den 
alten Ortskernen der kleineren Gemeinden zu finden, 
Reihenhauser (1 400 ha) oft auch in Stadten. Freiste­
hende Wohnblocks (2 000 ha) und Wohnhochhauser 
(179 ha) gibt es in Rheinland-Pfalz nur vereinzelt. 

Wohnbauflachen seit 1989 urn 14% gestiegen 

Leider liegen zu dem aktuellen Datenmaterial Ober 
differenzierte Wohnformen keine vergleichbaren Anga­
ben von frO her vor. Die Sum men position Wohnen dage­
gen steht seit 1989 zur VerfOgung und eignet sich da­
her zum zeitlichen Vergleich. Erhebungsmethodische 
Einflusse dadurch, dass 1989 noch 5% der Gemarkun­
gen nicht im Automatisierten Liegenschaftsbuch erfasst 
waren (die vollstandige Erfassung war erst 1997 abge­
schlossen), konnen weitgehend ausgeschlossen wer­
den. Ebenso gilt dies tor einen verzerrenden Effekt der 
Neubewertung der Nutzungsarten durch die zwischen 
1985 und 1989 geanderten Feldvergleichsrichtlinien. 
Diese Richtlinien regeln die Art und Gliederung des 
Nachweises der Nutzungsarten im Liegenschaftskatas­
ter, die methodischen Grundsatze tor die Feststellung 
und Abgrenzung der Nutzungsarten sowie das Verfah­
ren der laufenden und periodischen Aktualisierung. 

In der folgenden regionalisierten Darstellung in Form 
einer thematischen Karte werden nur die Orte betrach­
tet, in denen die absolute Zunahme der Nutzungsart 
,Wohnen" als Unterposition der Gebaude- und Freifla­
che zwischen 1989 und 2002 mehr als 3 ha betrug. Da­
durch wurden die Gemeinden ausselektiert, in denen 
die Gebaude- und Freiflache absolut gesehen zwar nur 
in geringem Umfang zunahm, aber hohe Verande­
rungsraten aufwies. 
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Landesweit haben sich die Wohnbauflachen seit 
1989 um 6 500 ha ausgedehnt, das ist ein Plus von 
13,8%. Die Bevolkerung nahm nicht in demselben Urn­
fang zu, sie stieg nur um 10,4%. Der bereits Ianger zu 
beobachtende Trend der Suburbanisierung, das heiBt 
der Verlagerung der Wohnquartiere von der Stadt in das 
Umland, hat sich in den neunziger Jahren fortgesetzt. 
Wie die thematische Karte zeigt, wird diese Entwicklung 
durch die GegenOberstellung der Wohnbauflachen von 
1989 und 2002 deutlich sichtbar. Besonders dort, wo 
die relative Erreichbarkeit des Arbeitsplatzes gut ist 
oder zu werden verspricht, wird verstarkt gebaut. Zu­
meist ist dies in der Nahe wichtiger Verkehrsachsen. Die 
negative Seite des Siedlungsflachenwachstums, der 
damit verbundene Landschaftsverbrauch, ist offen­
sichtlich. Die Ausdehnung der Ortslagen findet zwar 
durch das Baurecht geordnet und nicht unsystematisch 
statt, doch durch Verwischung und Nivellierung des 
Ober Jahrhunderte gewachsenen gegensatzlichen 
Stadt/Land-Gefuges - so schrumpften in vielen Gebie­
ten in relativ kurzer Zeit die Abstande zwischen den 
Siedlungskonglomeraten - gehen landschaftsbestim­
mende, groBflachige Elemente zusehends verloren. 

lndikator Bauplatz: 
Baulandausweisungen und -reserven sind hoch 

Ein weiteres Anwendungsbeispiel aus der Flachen­
erhebung ist der statistische Nachweis der Nutzungsart 
, Bauplatz". Diese ist als Unterposition in der ungenutz­
ten Gebaude- und Freiflache, die seit 1989 nachgewie­
sen wird, enthalten. Etwas anders, als die Bezeichnung 
vielleicht vermuten lasst, werden darunter nicht nur 
Baugrundstucke fur Wohnhauser, sondern auch tor an­
dere Zwecke verstanden. Es handelt sich um Bau­
grundstocke (Baulucken, Bauland, Baustellen), die 
nicht oder noch nicht baulich, aber auch nicht anders 
nachhaltig genutzt werden. Flachen aus Baulandumle­
gungen sind bereits in der Position enthalten, brachlie­
gendes Gelande (lndustriebrachen, stillgelegtes Be­
triebsgelande, Trummerfelder usw.) dagegen nicht. 

Mit Ober 8 700 ha ist diese Nutzungsart , Bauplatz" in 
Rheinland-Pfalz durchaus bedeutend und lohnt unter 
dem Aspekt der Notwendigkeit von Neuausweisungen 
von Bauflachen einer naheren Betrachtung. Was sich 
allerdings aus den vorliegenden Daten nicht beantwor­
ten lasst, ist die Frage, wie viele Baulucken es in den 
einzelnen Kommunen noch gibt und wie lange diese be­
reits bestehen. Dazu musste man Ober die Klassifizie­
rung der Nutzungsarten weitere Untersuchungen an­
stellen. 

8,1% der Gebaude- und Freiflache sind freie, nicht 
bebaute Grundstocke (ungenutzte Gebaude- und Frei­
flache). Dahinter verbergen sich Ober 100 000 Flursto­
cke. Die ungenutzten Flachen nehmen innerhalb der 
Gebaude- und Freiflache immer mehr zu: So stieg ihr 
Anteil von 7,3% in 1993 Ober 8,6% (1997) auf 9,4% in 
2001 . Dabei kann man von einem in etwa gleich blei­
benden 86-prozentigen Anteil der Bauplatze an der un­
genutzten Flache ausgehen. 

Absolut gesehen haben die graBen Stadte die meis­
ten Flachenreserven in Form der Nutzungsart ,Bau­
platz". Mainz (172 ha) und Kaiserslautern (161 ha) liegen 
vorne, gefolgt von Trier (130 ha), Ludwigshafen (124 ha) 
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Gebaude- und Freiflache (Wohnen) 1989-2002 nach Gemeinden 

Veranderung der Nutzungsart Wohnen 

D 
D • • • 

Abnahme oder absolute Zunahme unter 3 ha (1718) 

Zunahme unter 10 % (53) 

Zunahme 10 bis unter 20 % (205) 

Zunahme 20 bis unter 30 % (140) 

Zunahme 30 % und mehr (190) 

Landesdurchschnitt: 13,8 % Zunahme 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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Anteil der Bauplatze an der Gebaude- und Freiflache 2001 nach Gemeinden 

D 0 % (147) 

D unter 5 % (698) 

5 bis unter 10 % (748) 

• 10 bis unter 15 % (430) 

• 15 % und mehr (283) 

Landesdurchschnitt: 8,1 % 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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und Koblenz (80 ha). Es gibt insgesamt 181 Stadte und 
Gemeinden mit jeweils Ober 100 000 m2 Baugelande, 
auf sie entfallen Ober 52% aller Bauplatze im Land. 

Aus der thematischen Karte ,Anteil der Bauplatze an 
der Gebaude- und Freiflache 2001 nach Gemeinden" 
geht wie auch bei der Darstellung der Veranderung der 
Gebaude- und Freiflache (Wohnen) die Bedeutung der 
Umlandgemeinden hervor. In den Gemeinden um die 
Mittelzentren herum sind vielfach hohe Bauplatzanteile 
zu finden. Unter dem Aspekt der Schonung zusammen­
hangender Freiraume in der Gemarkung ware es si­
cherlich wOnschenswert, wenn vor neuen Baulandaus­
weisungen erst die im Rahmen der ungenutzten 
Gebaude- und Freiflachen verfOgbaren Bauplatze fOr 
eine Bebauung genutzt werden konnten, zumal ihr An­
teil auf ein hohes Potenzial hindeutet. Verfahrt man, und 
darauf deuten die Ergebnisse der Auswertung der Fla­
chennutzungsplane im Rahmen der Flachenerhebung 
2001 (geplante Nutzung) hin, nicht so, sondern geht den 
Weg weiterer Baulandausweisungen, ist zunehmende 
Zersiedelung die unausweichliche Konsequenz. 

lndikator Versiegelung: Was ist das eigentlich? 

In § 1 a des Baugesetzbuches ist von einem weiteren 
Beg riff der Siedlungsflachenthematik, der Versiegelung, 
die Rede. Der gesamte Passus wurde 1997 in das Ge­
setz aufgenommen und verdeutlicht rechtlich den Bei­
trag der Bauleitplanung zum Umweltschutz. Das 1998 
verabschiedete Bodenschutzgesetz hebt die nachhal­
tige naturliche Funktionalitat des Bodens hervor, die es 
zu sichern und zu schOtzen gilt. Zum sparsamen Urn­
gang mit dem Boden wurde in diesem Beitrag bereits 
einiges an Fakten beigesteuert. Doch wie sieht es im er­
weiterten Zusammenhang mit der in vielen Umweltdis­
kussionen zitierten , Bodenversiegelung" aus? 1st in 
Analogie zur allgemein bekannten KenngroBe , Sied­
lungs- und Verkehrsflache" eine statistisch gestutzte 
Beschreibung des Versiegelungsgrades Oberhaupt 
moglich? 

Eine Versiegelung des naturlichen Substrats Boden 
stellt einen der schwerwiegendsten Eingriffe in den Na­
turhaushalt Oberhaupt dar. Eine der negativen Folgen ist 
z. B. die Erhohung des Oberflachenwasserabflusses. 
Der oft nur noch mit sehr hohem Aufwand umzukeh­
renden Vorgang der Versiegelung des Bodens unter­
scheidet sich grundlegend von Beeintrachtigungen an­
derer SchutzgOter, wie z. B. Wasser und Luft, die sich in 
regenerativen Kreislaufen bewegen. Als versiegelt ist im 
Extremfall eine Flache anzusehen, die all ihrer natur­
lichen, biotischen und abiotischen Funktionen im Na­
turhaushalt beraubt wurde. 

Aus der Nutzung der Bodenflache, wie sie sich aus 
der Flachenerhebung (tatsachliche Nutzung) ergibt, 
lasst sich nach dem momentanen Stand keine GroBe 
ableiten, die die bodenversiegelnde Eigenschaft einer 
Nutzungsart direkt beschreibt. Auf der Differenzie­
rungsebene der Einerstellen ist pro Flurstock fast immer 
noch ein mehr oder wenig hoher Anteil ursprOnglichen 
Bodens oder , natorlicher" Bodenbedeckung enthalten. 
Und selbst dann, wenn beispielsweise Ober Luftbilder 

2) Dahlmann, Irene; Gunreben, Marion und Tharsen, JOrgen: und 
Bodenversiegelung in Niedersachsen, in: Zeitschrift Bodenschutz, Heft 3/2001, S.79-84, 
Berlin. 
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auch untergeordnete Flachen herausgenommen wer­
den konnten, hatte man aufgrund der unterschiedlichen 
Eigenschaften des bodenversiegelnden Mediums (nach 
Tiefe, Wasserdurchlassigkeit, Luftabschluss usw.) die 
Schwierigkeit der Gewichtung der Beeintrachtigung. ln­
sofern kann es bei der Ableitung der Versiegelung aus 
Nutzungsarten mit bodenversiegelnden Wirkungen nur 
um die Annaherung an eine sehr vie I komplexere GroBe 
gehen. 

Siedlungsflachen differenziert betrachten 

Ansatze zur Quantifizierung des Begriffs Versiege­
lung beruhen im Prinzip auf der mehr oder weniger va­
riablen Kombination verschiedener Datenbestande. 
Untersuchungen versiegelungsrelevanter (Stichproben-) 
Flachen mit Hilfe von Luftbildern und Feldvergleichen 
sowie externe Verwaltungsdaten, wie sie z. B. im Rah­
men der Festsetzung von Abwasserabgaben anfallen, 
werden unter Verwendung der Nutzungsarten des Auto­
matisierten Liegenschaftsbuches (ALB) miteinander 
verarbeitet und auf groBere Gebiete hochgerechnet. 
Teilweise gehen auch lnformationen aus dem Amtlichen 
Topographisch-Kartographischen lnformationssystem 
(ATKIS) ein . 

Dem im Folgenden vorgestellten Berechnungsmodell 
fOr Rheinland-Pfalz liegen unter anderem Untersuchun­
gen zu Flachenverbrauch und Bodenversiegelung in 
Niedersachsen zugrunde.2l Die dart auf der Ebene der 
10er-Stellen veroffentlichten Versiegelungsgrade wur­
den mit Beteiligung der Vermessungs- und Kataster­
verwaltung durch eigene Berechnungen erganzt. Dabei 
wurde die 213 Kategorien umfassende Nutzungsarten­
struktur der Einerstellen des rheinland-pfalzischen Da­
tenmaterials berOcksichtigt. Die TabellenObersicht ent­
halt die Versiegelungsgrade aller Nutzungsarten auf der 
Ebene der 10er-Stellen zum Teil als gewogenes Mittel 
der Einerstellen (z. B. die Nutzungsarten 130/Wohnen 
oder 510/StraBe). Die Prozentwerte der Versiegelungs­
grade multipliziert mit der Flache der tatsachlichen Nut­
zung ergeben die versiegelte Flache der jeweiligen Nut­
zungsart in Hektar. 

Fast 1 000 km2 des Landes sind versiegelt 

lnsgesamt ergibt sich zum Stand 31 . Dezember 2000 
ein durchschnittlicher Anteil der Bodenversiegelung im 
Land von 4,8%. Die Flachen summieren sich Ober aile 
unterschiedlichen Nutzungsarten hinweg auf Ober 
94 000 ha. Das entspricht in etwa der Flache des Land­
kreises Daun. Die Nutzungsarten der Siedlungs- und 
Verkehrsflache sind dafOr logischerweise in hohem 
MaBe verantwortlich, nur 0,5% entstammen anderen Po­
sitionen. 35% der Siedlungs- und Verkehrsflache kon­
nen mit einiger Sicherheit als versiegelt gelten. Dieser 
relativ geringe Wert Oberrascht, wird doch in der ein­
schlagigen Literatur oft von der allgemeinen Faustfor­
mel ,Versiegelung = Siedlungs- und Verkehrsflache x 
0,5" ausgegangen. 

Ahnlich wie in der oben gefOhrten Diskussion zur 
Grenzwertproblematik der Siedlungs- und Verkehrsfla­
che verhalt es sich auch bei der Versiegelung - eine Be­
wertung und Interpretation ist schwierig. Sind 5% Ver­
lust an funktionsfahigen Boden nun viel oder wenig? 
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Bodenflache 1997 und 2001 sowie Bodenversiegelung 2001 nach Nutzungsarten 

Bodenflache Bodenversiegelung 2001 

2001 Ver- Anteil an 
Schlussel- Nutzungsart 1997 siegelungs- Flache der Landes-

Nr. Anteil an der 
insgesamt Landessumme grad sum me 

ha % ha % 

100/200 Gebaude- und Freiflache 103 073 108 349 5,5 44,9 48 673 51 ,6 
110 Offentliche Zwecke 8 523 8 407 0,4 65,0 5465 5,8 
130 Wohnen 50118 52 634 2,7 37,3 19 620 20,8 
140 Handel und Dienstleistungen 3 601 4 090 0,2 74,8 3 060 3,2 
170 Gewerbe und lndustrie 11 663 12 461 0,6 75,0 9 345 9,9 
210 Mischnutzung mit Wohnen 4519 4 630 0,2 80,0 3 704 3,9 
230 zu Verkehrsanlagen 959 990 0,0 80,0 792 0,8 
250 zu Versorgungsanlagen 1 066 1 080 0,1 50,0 540 0,6 
260 zu Entsorgungsanlagen 830 925 0,0 50,0 463 0,5 
270 Land- und Forstwirtschaft 10123 10 088 0,5 40,0 4 035 4,3 
280 Erholung 2 790 2 850 0,1 40,0 1 140 1,2 
290 ungenutzt 8 882 10 195 0,5 5,0 510 0,5 

300 Betriebsflache 10 143 10 286 0,5 3,7 375 0,4 
310 Abbauland 4 748 4 721 0,2 0,0 0,0 
320 Halde 862 897 0,0 5,0 45 0,0 
330 Lagerplatz 1 922 1 945 0,1 10,0 194 0,2 
340 Versorgungsanlage 491 491 0,0 5,0 25 0,0 
350 Entsorgungsanlage 1 086 11 63 0,1 5,0 58 0,1 
360 ungenutzt 1 035 1 069 0,1 5,0 53 0,1 

400 Erholungsflache 29 050 30040 1,5 5,0 1 502 1,6 
410 Sportflache 5 505 5 727 0,3 5,0 286 0,3 
420 Grunanlage 22 638 23 340 1,2 5,0 1 167 1,2 
430 Campingplatz 907 974 0,0 5,0 49 0,1 

500 Verkehrsflache 118 292 11 9 737 6,0 36,1 43 226 45,8 
510 StraBe 36 760 36 503 1,8 94,6 34 514 36,6 
520 Weg 59734 59 967 3,0 10,0 5 997 6,4 
530 Platz 2 683 2 752 0,1 70,0 1 926 2,0 
540 Bahngelande 4 224 3867 0,2 10,0 387 0,4 
550 Flugplatz 1 206 1 212 0,1 15,0 182 0,2 
560 Schiffsverkehr 72 76 0,0 50,0 38 0,0 
580 Verkehrsflache, ungenutzt 368 366 0,0 50,0 183 0,2 
590 Verkehrsbegleitflache 13 245 14 995 0,8 0,0 0,0 

600 Landwirtschaftsflache 861 714 850 123 42,8 0,0 347 0,4 
610 Ackerland 496 286 476 529 24,0 0,0 - 0,0 
620 Grunland 282 990 289 567 14,6 0,0 0,0 
630 Gartenland 2 715 2 606 0,1 5,0 130 0,1 
640 Weingarten 69 046 68 367 3,4 0,0 0,0 
650 Moor 62 62 0,0 0,0 0,0 
660 Heide 5 5 0,0 0,0 0,0 
670 Obstanbauflache 9 172 9 000 0,5 0,0 0,0 
680 landwirtschaftliche Betriebsflache 825 865 0,0 25,0 216 0,2 
690 Brachland 613 3123 0,2 0,0 0,0 

700 Waldflache 806 179 809 806 40,8 0,0 10 0,0 
710 Laubwald 162 780 163 757 8,2 0,0 0,0 
720 Nadelwald 106 706 106 763 5,4 0,0 0,0 
730 Mischwald 514 936 515 096 25,9 0,0 0,0 
740 Gehi:ilz 21 724 24148 1,2 0,0 0,0 
760 forstwirtschaft liche Betriebsflache 34 42 0,0 25,0 10 0,0 

800 Wasserflache 26 950 27014 1,4 0,0 0,0 
810 Fluss 13 515 13540 0,7 0,0 0,0 
820 Kana I 44 38 0,0 0,0 0,0 
830 Hafen 447 439 0,0 0,0 - 0,0 
840 Bach 5 025 5 070 0,3 0,0 - 0,0 
850 Graben 3 199 3 238 0,2 0,0 - 0,0 
860 See 1657 1 655 0,1 0,0 0,0 
870 Altwasser - - 0,0 0,0 - 0,0 
880 Teich, Weiher 2822 2 784 0, 1 0,0 - 0,0 
890 Sump! 242 249 0,0 0,0 - 0,0 

900 Flachen anderer Nutzung 29 901 29 951 1,5 0,6 185 0,2 
910 Ubungsgelande 21 629 21 527 1,1 0,0 - 0,0 
920 Schutzflache 1 185 1 521 0,1 0,0 - 0,0 
930 historische Anlage 172 177 0,0 50,0 88 0,1 
940 Friedhof 1 906 1 938 0,1 5,0 97 0,1 
950 Unland 5009 4 789 0,2 0,0 - 0,0 

999 lnsgesamt'l 1 985 303 1 985 308 100 4,8 94 319 100 

100/200, 
300 (ohne 31 0), Siedlungs- und 
400, 500, 940 Verkehrsflache 257 716 265 630 13,4 35,3 93 873 99,5 

1) EinschlieBiich des gemeinschaftlichen deutsch-luxemburgischen Hoheitsgeb1etes. 
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Anteil der versiegelten Flachen an der Bodenflache insgesamt 2001 nach Gemeinden 

Grad der Versiegelung 

D unter 2 % (372) 

D 2 bis unter 4 % (1132) 

4 bis unter 6 % (455) 

• • 
6 bis unter 8 % (180} 

8 % und mehr (167) 

Landesdurchschnitt: 4,8 % 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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Wie viel davon geht uber das , unbedingt notwendige 
MaB'' hinaus? Wo muss man ansetzen, urn bekannte in­
direkte Auswirkungen der Versiegelung von Boden, wie 
z. B. die Erhbhung des Oberflachenwasserabflusses 
und eine dadurch verscharfte Hochwassergefahr, zu 
verringern? Die Zahlen der Flachenerhebung allein 
beinhalten sicher noch keine Patentlosung. Eine Ein­
ordnung der vorgelegten Schatzwerte in ein deutsches 
Gesamtbild steht noch aus. Doch immerhin bilden die 
differenzierten Daten eine Basis, auf der eine Beobach­
tung der Entwicklung und Verfeinerung der Methodik, 
zumindest fur Rheinland-Pfalz, moglich sein konnte. 

Durch die hohe Bandbreite der angenommenen Ver­
siegelungsgrade von 5 bis 95% erhalten die Nutzungs­
arten der Siedlungs- und Verkehrsflache unterschiedli­
ches Gewicht bezuglich ihrer Versiegelungswirkung. 
Die Stral3en haben mit 95% den hochsten Versiege­
lungseffekt, so dass sie mit fast 37% aller versiegelten 
Flachen - nach den Gebaudeflachen - eine dominie­
rende Rolle spielen . Aufgrund der in Rheinland-Pfalz 
moglichen Trennung von Stral3en und Verkehrsbegleit­
flachen (Boschungen, Seitenbepflanzungen usw.) ist 
der hohe Versiegelungsgrad von 95% als relativ sicher 
anzusehen. 

Fur die Wege, die ja in Rheinland-Pfalz eine uber­
durchschnittliche Bedeutung haben, wurde dagegen 
nur der Faktor 0,1 angenommen. 59 300 ha Fahrwege, 
der uberwiegende Teil durfte auf befestigte (landwirt­
schaftliche) Wirtschaftswege und Waldwege entfallen, 
gibt es. Bezuglich der Versiegelung ist damit der landli­
che Raum mit seinem gut ausgebauten Wegenetz weni­
ger stark gewichtet worden . Es muss allerdings auch 
betont werden, dass gerade die Datengrundlage zu den 
Wegen, was ihre versiegelnden Eigenschaften anbe­
langt, verbesserungswurdig ist. Das Bemuhen urn Veri­
fizierung der Wegeflachen aus anderen Quellen (For­
derung des Wirtschaftswegebaus, Radwegenetz, Wege 
im Zustandigkeitsbereich der Kommunen, Privatwege 
usw.) fuhrte Ieider nicht zum Erfolg. Eine Unterschei­
dung der Wege nach dem Grad der Befestigung und 
dem Zustand der Oberflache wurde hier ganz ent­
scheidend weiterhelfen . Die durch Wege versiegelten 
6 000 ha sind daher noch mit grol3eren Unsicherheiten 
behaftet als andere Nutzungen. 

Unterschiedlich stark gewichtet wurden aile Flachen 
mit Gebauden, im gewogenen Mittel ergaben sich rech­
nerisch 44,9%. Die bedeutendste Unterposition Wohnen 
ging mit dem Faktor 0,37 in die Berechnungen ein. Der 
Faktor 0,37 wiederum entstand durch die unterschied­
lich gewichteten Untergliederungen (Einzelhaus, Dop­
pelhaus, Reihenhaus usw.). Die Schwierigkeit der Be­
wertung bei den Wohnflachen besteht vor allem darin, 
den Anteil der den Gebauden untergeordneten, in der 
Regel nicht versiegelten Freiflachen zu ermitteln. Hier­
flir wurden bei den Einzelhausern ca. zwei Drittel an­
gesetzt, so dass im Durchschnitt 35% der Flache von 
Einfamilienhausgrundstucken als versiegelt anzusehen 
sind. 

Demzufolge haben die in Rheinland-Pfalz von einem 
hohem Einzelhausanteil gepragten Flachen fOr Wohnen 
mit 21% den grol3ten Versiegelungsanteil. Die Gewerbe­
und lndustrieflachen (9 300 ha), die Flachen fOr offent-
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liche Zwecke (5 500 ha) und diverse Mischnutzungen 
des Wohnens (3 700 ha) sind auch noch relativ bedeut­
sam. Bauflachen der Land- und Forstwirtschaft (4 000 
ha) haben dagegen nur im landlichen Raum - an Be­
deutung gewinnen sie als Aussiedlerhofe - einen er­
hbhten Stellenwert. 

Ludwigshafen vorn 

Die versiegelten Flachen auf Gemeindeebene ent­
sprechen, wie aufgrund der graBen Abhangigkeit zu er­
warten ist, der Verteilung bei der Siedlungs- und Ver­
kehrsflache. Ludwigshafen hat bis heute Ober 2 232 ha 
seines Stadtgebiets versiegelt (29,8%) . Mainz mit der 
grol3eren Siedlungs- und Verkehrsflache (4 645 ha) 
gegenuber Ludwigshafen (4 588 ha) hat mit 2 167 ha 
eine relativ geringere Versiegelung aufzuweisen. Dieses 
Beispiel zeigt auch das Dilemma zwischen Versiegelung 
und Freiflachenverbrauch auf: Baut man kompakt und 
flachensparend (also mit einem hohen Gebaude- und 
einem niedrigen Freiflachenanteil) , so steigt gleichzeitig 
auch der Versiegelungsgrad. Entsiegelndes, ,okologi­
sches" Bauen mit frei stehendem Einfamilienhaus auf 
dem Land wurde, in grol3em Stil betrieben, Land­
schaftsverbrauch und Zersiedelung weiter vorantreiben. 

lm Gegensatz zu den thematischen Karten zuvor, wo 
die grol3ten Veranderungen und die hbchsten Anteile oft 
im landlichen Raum auftreten, zeigt sich in der kartier­
ten Obersicht zur Versiegelung auf Gemeindeebene das 
typische Stadt-Umland-Gefalle. Ahnlich konnte z. B. 
auch eine Karte Ober die Bevolkerungsdichte nach Ge­
meinden oder eine solche mit Anteilen der Siedlungs­
und Verkehrsflache an der Bodenflache insgesamt 
aussehen. Zu beachten ist bei der Darstellung eine 
Besonderheit der vorderpfalzischen Stadte und Ge­
meinden. Zu diesen gehoren teilweise weit entfernte 
Forstgemarkungen im Pfalzerwald, was dazu fuhrt, dass 
Merkmale des Ursprungsortes (Veranderungsrate, An­
teil) auf die (eigentlich fast vollstandig aus Wald be­
stehende) Gemarkung Obertragen werden. lnsofern 
werden die tatsachlichen Verhaltnisse etwas verzerrt 
dargestellt. 

Von den Stadten ausgehend ergeben sich grol3ere, 
zusammenhangende Gebiete mit Oberdurchschnittlich 
vielen versiegelten Bodenflachen. Das Rheintal bzw. die 
Rheinebene sind bis auf wenige Ausnahmen bereits zu 
einem mehr oder weniger einheitlich versiegelten Ge­
biet geworden. Aber auch weite Teile des Westerwaldes 
sind schon durch hohe Anteile gekennzeichnet. Ver­
kehrsachsen wie die A 6, die A 61 und die A 1 bilden 
sich allein schon aufgrund ihres immanenten Potenzials 
versiegelungswirksam ab. In den Mittelgebirgen Huns­
rOck und Eifel fuhren Anlagen wie ehemals militarisch 
genutzte Flugplatze zu ,Ausreil3ern". So hat eine Ge­
meinde wie das knapp 400 Einwohner zahlende Laut­
zenhausen im Hunsruck mit 12% einen ebenso hohen 
Versiegelungsgrad wie Worms. Der Grund liegt darin, 
dass in dieser Gemarkung grol3e Teile des Flughafens 
Hahn liegen, der sich mit seinen befestigten Flachen in 
der Versiegelungsbilanz bemerkbar macht. 

Diplom-Agraringenieur (FH) Gerd Kramer 
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Umsatze der rheinland-pfalzischen Medien-, Informations- und 
Kom m u n i kationsu nterneh men 

Unternehmen im Medien-, Informations- und Kom­
munikationssektor haben in der rheinland-pfalzischen 
Wirtschaft eine groBe Bedeutung. Den Standort der Me­
dienunternehmen in Rheinland-Pfalz zu starken, ist ei­
ner der Schwerpunkte der Multimedia-Politik der Lan­
desregierung. Dieser Bereich gilt langfristig als ein 
Wachstumsmarkt, weil unterstellt wird, dass der Me­
dienkonsum weiter steigt, digitalisierte Medieninhalte 
kOnftig in viel gr6Berem MaBe nachgefragt werden als 
bisher und somit mehr Aufwendungen dafOr notwendig 
sein werden. 

Die Umsatzsteuerstatistik kann zu diesem Themen­
komplex vielfaltige Angaben bereitstellen, wie z. B. die 
Anzahl der Unternehmen in den einzelnen Branchen 
und die Hohe des erwirtschafteten Umsatzes. DarOber 
hinaus konnen Einblicke in die Gr6Benstruktur ebenso 
gewonnen werden wie uber die regionale Verteilung der 
Unternehmen. 

Die Abgrenzung der Unternehmen, die zum Bereich 
Medien, Information und Kommunikation gehoren, er­
folgt anhand der Systematik der Wirtschaftszweige von 
1993, wobei eine Einteilung in sechs Hauptgruppen vor­
genommen wird : 

- Printmedien, wie z. B. Druckereien 
- Audio/ Audiovisuelle Medien, Multimedia, wie z. B. 

fotografisches Gewerbe und Laboratorien 
- Telekommunikation, Telematik, wie z. B. Daten­

verarbeitungsdienste und Softwarehauser 

- Werbung, Marktkommunikation 
- Medien-Hardware, wie z. B. Produzenten von Daten-

verarbeitungsgeraten und -einrichtungen 

- Zulieferer von lnhalten, wie z. B. selbstandige 
Journalisten und Pressefotografen 
Die Darstellung beginnt mit Ergebnissen fOr das Jahr 

1994, weil die geanderte Systematik der Wirtschafts­
zweige einen Vergleich mit davor liegenden Jahren 
nicht zulasst. 

Struktur der Unternehmen nach Wirtschaftszweigen 

Die Umsatzsteuerstatistik erfasst jahrlich aile umsatz­
steuerpflichtigen Unternehmen mit Sitz in Rheinland­
Pfalz, sofern der Jahresumsatz 16 617 Euro Obersteigt. 
lm Jahr 2000 waren dies gut 149 000 Unternehmen mit 
147,8 Mrd. Euro Lieferungen und Leistungen. Wahrend 
die Zahl der Unternehmen gegenOber dem Vorjahr na­
hezu stagnierte, hat sich der Umsatz kraftig erhoht. Da­
bei wird die rheinland-pfalzische Wirtschaft von Unter­
nehmen mit eher geringen Umsatzen dominiert, denn 
nahezu 91% setzten weniger als 1 Mill. Euro urn. Aller­
dings erwirtschafteten sie lediglich knapp 16% der um­
satzsteuerlich relevanten Lieferungen und Leistungen. 
Die wenigen groBen Unternehmen mit mindestens 
5 Mill. Euro Umsatz, die an der gesamten Zahl der 
Unternehmen einen Anteil von 2% hatten, vereinigten 
dagegen 69% des Umsatzvolumens auf sich. 

Eine Differenzierung nach Wirtschaftsbereichen zeigt, 
dass die meisten Unternehmen dem Wirtschaftszweig 
Handel (23,8%) zugeordnet werden oder zu den Unter-
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nehmen zahlen, die im Bereich des Grundstocks- und 
Wohnungswesens tatig sind bzw. bewegliche Sachen 
vermieten oder Dienstleistungen Oberwiegend tor Un­
ternehmen erbringen (23,4%) . Das verarbeitende Ge­
werbe stellt 12,2% der Unternehmen, ein Gastgewerbe 
betreiben 10,6% und ein Baugewerbe 10,5% der Unter­
nehmen. Mit der Erbringung von sonstigen offentlichen 
und privaten Dienstleistungen, wie z. B. im Friseurge­
werbe oder im Bereich Kultur, Sport und Unterhaltung, 
beschaftigen sich 6,6% der Unternehmen. Selbst auf die 
Land- und Forstwirtschaft, die aufgrund der Regelun­
gen im Umsatzsteuergesetz weitgehend von der Zahl­
last befreit ist, entfallen 6,1 %, wobei es sich hauptsach­
lich urn Landwirte mit Anbau von Dauerkulturen handelt. 

Bei Betrachtung des Umsatzes verschieben sich die 
Gewichte recht deutlich. Das verarbeitende Gewerbe 
und der Handel haben mit 42 bzw. 30,2% einen Ober­
proportionalen Anteil. Obwohl das GrundstOcks- und 
Wohnungswesen, die Vermietung von beweglichen Sa­
chen und die Erbringung von Dienstleistungen Ober­
wiegend fOr Unternehmen zahlenmaBig stark vertreten 
sind, tragen sie lediglich 6,7% zu den gesamten Lie­
ferungen und Leistungen bei, weil hier sehr haufig 
kleinere und mittlere Unternehmen tatig sind . Das 
gemessen an der Zahl der Unternehmen deutlich 
kleinere Baugewerbe erarbeitet dagegen einen etwas 
gr6Beren Umsatzanteil, namlich 7,1 %. Die recht zahlrei­
chen Unternehmen des Gastgewerbes kommen dage­
gen auf einen Anteil von lediglich 1,8%. 

Dem Bereich Medien, Information und Kommunika­
tion werden 10 237 Unternehmen zugeordnet, das sind 
6,9% aller Umsatzsteuerpflichtigen. Gemessen an der 
Zahl der Unternehmen ist dieser Bereich zwar relativ 
klein, dennoch erreichen die erwirtschafteten Lieferun­
gen und Leistungen einen Wert von 10,3 Mrd. Euro, was 
einem Anteil von 7% an den gesamten Umsatzen der 
rheinland-pfalzischen Wirtschaft entspricht. Damit ist 
dieser Bereich etwa so umsatzstark wie das Bauge­
werbe. lm Schnitt setzen die Unternehmen der Medien­
, Informations- und Kommunikationsbranche sogar 
mehr als der Durchschnitt aller Unternehmen urn. 

Die meisten Unternehmen sind im Bereich Werbung 
und Marktkommunikation tatig 

Gemessen an der Anzahl der Unternehmen dominiert 
der Bereich Werbung und Marktkommunikation vor der 
Telekommunikation und Telematik. Mit groBem Abstand 
folgen die Printmedien. ZahlenmaBig am geringsten 
sind die Produzenten von Medien-Hardware und die 
Zulieferer von lnhalten vertreten. Werden die von den 
Unternehmen erbrachten Lieferungen und Leistungen 
betrachtet, verschieben sich die Gewichte deutlich. Um­
satzstarkste Branche sind die Printmedien gefolgt vom 
Bereich Telekommunikation und Telematik. Aber auch 
der Bereich Audio/ Audiovisuelle Medien und Multime­
dia realisiert hohe Umsatze. Am niedrigsten ist das Um­
satzvolumen bei den Zulieferern von lnhalten. 

Die Medien-, Informations- und Kommunikations­
unternehmen sind in der Vergangenheit dynamischer 
gewachsen als die rheinland-pfalzischen Unternehmen 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 11/2002 



Medien-, Informations- und Kommunikationsunternehmen und deren Lieferungen und Leistungen 
1994, 1997 und 2000 

1994 1997 2000 

Steuer-
Lieferungen Steuer- Lieferungen Steuer-

Lieferungen 
Wirtschaftszweig pflichtige 

und pflichtige 
und pflichtige 

und 
Leistungen Leistungen Leistungen 

Anzahl 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR 

Printmedien 1 273 2 240 628 1 270 4109774 1 253 4 169130 

Buchverlag und Musikverlag 130 125 224 145 148 012 157 170501 

Zeitungsverlag 23 476 906 19 482 733 26 612 417 

Zeitschriftenverlag 107 283 082 112 274 248 117 290 676 

Sonstiges Verlagsgewerbe 22 5 936 22 6 285 26 9134 

Zeitungsdruckerei 18 231 357 20 252 940 18 264 264 

Druckerei (ohne Zeitungsdruckerei) 651 719 005 658 BOO 163 627 885 593 

Druckweiterverarbeitung 35 35 36 9 601 

Satzherstellung und Reproduktion 127 52 809 103 47 086 93 36 712 

Sonstiges Druckgewerbe 6 7 5 10 934 

GroBhandel mit Papier, Pappe, Schul- und Buroartikeln, 
Buchern, Zeitschriften und Zeitungen 154 338168 149 148 1 879 298 

Audio I Audiovisuelle Medien, Multimedia 721 741 1 299 826 881 1 646 904 

Verlag von bespielten Tontragern 7 1 409 4 1 083 4 1 791 

Vervielfaltigung von bespielten Tontragern 15 955 28 4 211 42 4 681 

Vervielfaltigung von bespielten Bildtragern 5 2 623 7 3106 6 2 530 

Vervielfaltigung von bespielten Datentragern 11 1 609 8 1106 5 1 275 

Fotografisches Gewerbe und fotografi sche Laboratorien 229 54 556 213 57 746 205 54 076 

Film- und Videofilmherstellung 11 0 90894 111 49 748 143 66187 

Filmverleih und Videoprogrammanbieter 46 10400 25 10 975 16 15 378 

Filmtheater 58 20302 54 22410 60 26 638 

Selbstandige Buhnen-, Film-, H6rfunk- und Fernsehkunstler 210 10809 261 19 648 361 29 873 

Tonstudios 19 2 019 15 1 012 15 825 

Technische Hilfsdienste fUr kulturelle und 
unterhaltende Leistungen 3 7 362 12 11 278 

H6rfunk- und Fernsehanstalten, Herstellung von 
H6rfunk- und Fernsehprogrammen 8 994 897 8 1 128 420 12 1 432 372 

Telekommunikation, Telematik 1448 503 349 2 014 705 458 2 655 1 881 823 

Fernmeldedienste - 1 21 509 027 

Hardwareberatung 278 71 642 224 74869 178 167 600 

Softwarehauser 520 252 755 460 382 506 560 913 932 

Datenverarbeitungsdienste 600 169 517 1 281 177 667 1 833 220 537 

Datenbanken 1 1 1 

lnstandhaltung und Reparatur von Buromaschinen, 
Datenverarbeitungsgeraten und -einrichtungen 45 7 843 36 38 37186 

Sonstige mit der Datenverarbeitung verbundene Tatigkeiten 4 11 14 974 24 

Werbung, Marktkommunikation 3 026 3383 1 036 149 4 041 1 214 246 

Mark1- und Meinungsforschung 137 315 54662 512 92 235 

Unternehmens- und Public-Relations-Beratung 1 194 216134 1 342 409 724 1 572 352 741 

Werbung 1 540 452 097 1 552 513 502 1 739 690 140 

Ausstellungs-, Messe- und Warenmarkteinrichtungen 155 48 610 174 58 261 218 79130 

Medien-Hardware 372 639 549 531 846139 700 1 363 261 

Herstellung von Datenverarbeitungsgeraten 
und -ein richtungen 86 68 649 211 155 243 293 224 776 

Herstellung von Elektromotoren, Generatoren und 
Transformatoren 184 391 606 194 546 021 207 596 790 

Herstellung von nachrichtentechnischen Geraten und 
Einrichtungen 60 84 58160 153 448 086 

Herstellung von Rundfunk- und Fernsehgeraten sowie 
phono- und videotechnischen Geraten 32 30 42490 34 36 049 

Herstellung von Foto-, Projektions- und Kinogeraten 10 31 782 12 44226 13 57 560 

Zulieferer von lnhalten 51 4 38162 622 66472 707 68177 

Selbstandige Schriftsteller 165 8 918 162 10459 176 12 350 

Korrespondenz- und Nachrichtenburos 46 10 059 69 27 447 83 20 636 

Selbstandige Journalisten und Pressefotografen 303 19185 391 28 565 448 35191 

lnsgesamt 7 354 5 340 938 8 561 8063818 10237 10 343 541 

nachrichtlich: 
Aile umsatzsteuerpflichtigen Unternehmen 144 544 121 759 759 145 295 136 336 783 149 039 147 765 100 
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Lieferungen und Leistungen der Medien-, Informations- und 
Kommunikationsunternehmen 2000 nach Wirtschaftszweigen 

Telekommunikation, 

Audio I Audiovisuelle 
Median, Multimedia 

15,9% 

Telematik 
18,2% 

insgesamt. Seit 1994 hat sich ihre Zahl um 39,2% er­
hoht, ihre Lieferungen und Leistungen konnten sie so­
gar um 93,7% steigern . In der Gesamtwirtschaft ist die 
Zahl der Unternehmen um 3,1% gestiegen, wahrend der 
Wert der Umsatze um 21,4% gewachsen ist. 

Zu dieser Entwicklung haben vor allem Unternehmen 
der Telekommunikation und Telematik beigetragen. lm 
Jahr 2000 waren in diesem Bereich 2 655 Unternehmen 
tatig, die 1 882 Mill. Euro umsetzten. Hier sind insbe­
sondere die Datenverarbeitungsdienste zu nennen, de­
ren Zahl sich verdreifacht hat. Es handelt sich haupt­
sachlich urn kleinere Unternehmen, deren Markt sich, 
gemessen am Umsatzvolumen, seit 1994 urn 30,1 % 
ausgeweitet hat. Von der steigenden Nachtrage konn­
ten auch die Softwarehauser protitieren. Seit 1994 
haben sich 40 Unternehmen zusatzlich am Markt eta­
blieren konnen (+7,7%). lnsgesamt steigerten die Sott­
wareanbieter ihre Lieterungen und Leistungen urn uber 
260%. In den vergangenen Jahren haben sich Hardwa­
reberater zunehmend vom Markt zuruckgezogen. lhre 
Zahl schrumptte seit 1994 um 36%, obwohl sich das 
Marktvolumen urn 134% erhohte. 

lnnerhalb des betrachteten Sektors haben die Print­
medien nach wie vor eine starke Stellung, obgleich 
die Zahl der Unternehmen rucklaufig und das Umsatz­
wachstum unterdurchschnittlich ist. Obwohl sie lediglich 
12,2% der Steuerpflichtigen stellen, haben sie einen An­
teil von 40,3% an den Lieferungen und Leistungen. Der 
hohe Umsatzanteil ist maBgeblich auf den GroBhandel 
mit Printerzeugnissen zuruckzutuhren, der in den letz­
ten Jahren sehr stark angestiegen ist. lm Verlags­
gewerbe erwirtschatteten die Zeitschrittenverlage die 
geringsten Umsatzzuwachse, wah rend die Zeitungsver­
lage sowie insbesondere die Buch- und Musikverlage 
hohere Steigerungsraten verzeichneten. Die Drucke­
reien entwickelten sich am schwachsten, ihr Wachstum 
entsprach annahernd dem der Gesamtwirtschatt. 
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Werbung, 
Marktkommunikation 

11 ,7% 

Printmedien 
40,3% 

Median-Hardware 
13,2% 

Zulieferer von lnhalten 
0,7% 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 

lm Bereich Werbung und Marktkommunikation sind 
4 041 Unternehmen tatig, die 1 214 Mill. Euro umsetzten. 
Sowohl die Zahl der Unternehmen als auch die Umsatze 
haben sich in diesem Bereich positiv entwickelt. Domi­
nierend sind die Unternehmen der Werbegestaltung 
und Werbemittelverbreitung, die die hochsten Umsatze 
erwirtschatten. Mit groBem Abstand tolgt die Unter­
nehmens- und Public-Relations-Beratung. Institute der 
Markt- und Meinungstorschung konnten sich mit gro­
Bem Erfolg durchsetzen, denn nicht nur die Anzahl der 
Steuerpflichtigen, sondern auch die erwirtschatteten 
Umsatze haben sich deutlich erhoht. 

Der Bereich Audio/Audiovisuelle Medien und Multi­
media wird gepragt von den in Rheinland-Pfalz ansas­
sigen zwolf Horfunk- und Fernsehanstalten, die Liefe­
rungen und Leistungen im Wert von 1 432 Mill. Euro 
erzeugten. Recht hautig sind in Rheinland-Pfalz selb­
standige Kunstler vertreten, die jedoch nur geringe Um­
satze nachweisen. Gewisse Bedeutung haben auch 
noch das fotografische Gewerbe und die fotografischen 
Laboratorien sowie die Film- und Videofilmherstellung. 
Die Vervielfaltigung von bespielten Ton-, Bild- und 
Datentragern ist dagegen sowohl von der Anzahl der 
Steuerpflichtigen als auch vom Umsatz her relativ un­
bedeutend. 

lnnerhalb des verarbeitenden Gewerbes sind 700 
Unternehmen mit der Herstellung von Hardwarepro­
dukten beschattigt, die mit diesen Ausrustungsgegen­
standen fUr die Medienwirtschatt 1 363 Mill. Euro um­
setzten. Traditionell groBes Gewicht haben die Hersteller 
von Elektromotoren, Generatoren und Transformatoren. 
Stark expandiert haben die Hersteller von nachrich­
tentechnischen Geraten und Einrichtungen, die in der 
Gruppe der Medien-Hardware, gemessen am Umsatz­
volumen, auf den zweiten Platz vorruckten. Ebentalls 
sehr groB war der Zustrom von Unternehmen, die sich 
auf die Herstellung von Datenverarbeitungsgeraten und 
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Medien-, Informations- und Kommunikationsunternehmen sowie deren Lieferungen und Leistungen 2000 
nach Umsatzgr613enklassen 

Umsatzgr613enklasse 
Audio I Audio- Tele- Werbung , Medien- Zulieferer 

von .. . bis unter .. . EUR 
lnsgesamt Printmedien visuelle Medien, kommunikation, Mark!-

Hardware von lnhalten 
Multimedia Telematik kommunikation 

Anzahl 

16 617 50 000 3 449 213 403 843 1 470 149 371 
50 000 100 000 2 223 176 184 598 956 124 185 

100 000 - 250 000 2 213 246 165 683 878 138 103 
250 000 - 500 000 916 188 59 228 326 85 30 
500 000 - 1Mill. 595 148 38 130 206 63 10 

1 Mi ll. 2 Mill. 393 119 15 72 60 
2Mill. 5 Mill. 244 76 59 59 41 
5Mill. 10 Mill . 85 37 15 15 

10 Mill. und mehr 11 9 50 7 27 10 25 -

lnsgesamt 10 237 1 253 881 2 655 4 041 700 707 

1 000 EUR 

16 617 50 000 106 541 6 641 12 696 26 352 44 965 4 634 11 253 
50 000 100 000 158 350 12 788 13193 42 928 67 934 9 072 12435 

100 000 250 000 344 198 40240 25 524 105 296 135 616 21 533 15 989 
250 000 500 000 322 961 67 754 19 778 80 759 11 5023 29 254 10 393 
500 000 - 1 Mill. 420 899 104131 27016 90 669 147777 44 146 7160 

1 Mill. 2Mill. 544411 164 961 21 680 102 834 84126 
2Mill. 5Mill. 759 345 239 347 176 433 189 872 123 843 
5Mill. 10Mill. 591 034 249 682 104 238 106 057 -

10 Mill. und mehr 7 095 799 3 283 587 1 481 748 1 152 313 237 555 940 596 

lnsgesamt 10 343 538 4 169 131 1 646 903 1 881 822 1 214 246 1 363 261 68177 

-einrichtungen konzentrieren, wobei es sich aber eher 
um kleinere Unternehmen handelt. Auch die Hersteller 
von Foto-, Projektions- und Kinogeraten konnten ihre 
Lieferungen und Leistungen erfolgreich ausweiten. Die 
Hersteller von Rundfunk- und Fernsehgeraten sowie 
phono- und videotechnischen Geraten mussten im Ver­
gleich zu 1997 dagegen UmsatzeinbuBen hinnehmen, 
wahrend aile anderen Hardware-Ausruster zum Teil 
deutliche Steigerungen verbuchten. 

lm Jahr 2000 haben 707 Zulieferer von lnhalten 
68 Mill. Euro umgesetzt. Die weitaus groBte Gruppe sind 
die selbstandigen Journalisten und Pressefotografen, 
die auch in den vergangenen Jahren einen groBen Zu­
wachs verzeichnen konnten. Dagegen stagnierte die 
Zahl der selbstandigen Schriftsteller nahezu, ihre Liefe­
rungen und Leistungen konnten sie jedoch deutlich 
steigern. Oberdurchschnittlich gut verlief die Entwick­
lung fOr die Korrespondenz- und Nachrichtenburos. 

Oberwiegend kleinere Unternehmen in der 
Medienbranche tatig 

lm Durchschnitt erzeugen die Medien-, lnformations­
und Kommunikationsunternehmen einen hoheren Um­
satz als die Unternehmen insgesamt. Dennoch sind weit 
mehr als die Halfte, namlich 55,4%, der Medien-, Infor­
mations- und Kommunikationsunternehmen kleine 
Unternehmen, die weniger als 100 000 Euro im Jahr er­
wirtschaften. Das ist verglichen mit der Gesamtwirt­
schaft dennoch ein Oberdurchschnittlicher Anteil. Diese 
kleinen Unternehmen vereinigen aber lediglich 2,6% der 
Lieferungen und Leistungen der Medien-, lnformations­
und Kommunikationsunternehmen auf sich. Auch das 
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ist wiederum mehr als in der Gesamtwirtschaft, wo 2,3% 
auf Unternehmen mit weniger als 100 000 Euro Jahres­
umsatz entfallen. 

Weniger als 100 000 Euro setzen vor allem die Zulie­
ferer von lnhalten sowie die Unternehmen aus dem Be­
reich Audio/ Audiovisuelle Medien und Multimedia sowie 
aus der Werbung und Marktkommunikation um. Print­
medien und die Hersteller von Hardware fOr die Me­
dienbranche sind hier seltener anzutreffen. 

In den GroBenklassen von 100 000 Euro bis 10 Mill. 
Euro Umsatz sind Medien-, Informations- und Kommu­
nikationsunternehmen dagegen unterreprasentiert. Lie­
ferungen und Leistungen zwischen 100 000 und 1 Mill. 
Euro erzeugen 36,4%, weitere 7,1% setzen zwischen 
1 Mill. und 10 Mill. Euro um. Die Umsatzanteile sind mit 
10,5% bzw. 18,3% ebenfalls geringer als in der Gesamt­
wirtschaft. In diesen UmsatzgroBenklassen sind die 
Printmedien vorherrschend. Aber auch die Hersteller 
von Medien-Hardware sowie Unternehmen der Tele­
kommunikation und Telematik sind hier zahlreich ver­
treten. 

Mindestens 10 Mill. Euro Umsatz erwirtschaften le­
diglich 1,2% der Medien-, Informations- und Kommuni­
kationsunternehmen. Relativ gesehen sind es jedoch 
mehr als in der Gesamtwirtschaft. ZurOckzufOhren ist 
das vor allem auf die Printmedien und die Hersteller von 
Hardware fOr die Medienbranche, bei denen relativ viele 
GroBunternehmen vorzufinden sind. Auch der auf die 
groBen Medien-, Informations- und Kommunikations­
unternehmen entfallende Umsatzanteil von 68,6% ist 
deutlich groBer, weil die Dominanz der GroBunterneh­
men mit ihren hohen Umsatzen insbesondere im Be­
reich Audio/ Audiovisuelle Medien und Multimedia sowie 
bei den Printmedien sehr ausgepragt ist. 
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Medien-, Informations- und Kommunikationsunternehmen sowie deren Lieferungen und Leistungen 2000 
nach Verwaltungsbezirken 

Medien-, Informations- Darunter 

und Kommunikations- Telekommunikation, Werbung, 
unternehmen Printmedien 

Telematik Marktkommunikation 

Verwaltungsbezirk Lieferungen 
Steuer- Steuer-

pflichtige 
und 

pflichtige 
Leistungen 

Anzahl 1 000 EUR Anzahl 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 415 596 910 67 

Landkreise 
Ahrweiler 400 197 957 43 
Altenkirchen (Ww.) 278 197 402 38 
Bad Kreuznach 442 189 864 58 
Birkenfeld 108 43 465 17 
Cochem-Zell 75 15 799 13 
Mayen-Koblenz 480 474 076 58 
Neuwied 551 311182 53 
Rhein-Hunsruck-Kreis 238 73 957 37 
Rhein-Lahn-Kreis 335 123107 29 
Westerwaldkreis 568 487 719 55 

Kreisfreie Stadt 
Trier 270 2 167 762 54 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 176 243 483 41 
Bitburg-Prum 141 38 061 19 
Daun 104 152 905 12 
Trier-Saarburg 201 126 887 23 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 88 84 555 12 
Kaiserslautern 280 92 884 28 
Landau i. d. Pfalz 154 79 892 17 
Ludwigshafen a. Rhein 308 604 914 32 
Mainz 965 2 561 225 123 
Neustadt a. d. WeinstraBe 204 139 683 24 
Pirmasens 109 49 815 15 
Speyer 171 127141 35 
Worms 241 81 474 42 
Zweibrucken 91 29 842 10 

Landkreise 
Alzey-Worms 342 123 749 42 
Bad DOrkheim 383 94 916 37 
Donnersbergkreis 130 50 185 16 
Germersheim 254 50233 31 
Kaiserslautern 171 103 858 17 
Kusel 81 51 305 6 
Sudliche WeinstraBe 249 86 260 33 
Ludwigshafen 330 118 665 25 
Mainz-Bingen 762 317 568 69 
Sudwestpfalz 142 54 836 22 

Rheinland-Pfalz 10 237 10 343 538 1 253 
kreisfreie Stadte 3 296 6 616 097 459 
Landkreise 6 941 3 727 439 794 

Regionale Konzentration der Unternehmen sowie der 
Ueferungen und Leistungen 

Die Unternehmen der Medien-, Informations- und 
Kommunikationsbranche konzentrieren sich insbeson­
dere auf die Stadt Mainz und die Landkreise Mainz-Bin­
gen sowie Bad Kreuznach . In diesem Raum haben 
21 ,2% der Steuerpflichtigen ihren Unternehmenssitz, 
das sind verglichen mit den Unternehmen aus allen 
Wirtschaftsbereichen uberproportional viele. Oberwie­
gend handelt es sich urn Unternehmen aus den Be­
reichen Werbung und Marktkommunikation sowie 
Telekommunikation und Telematik. Aber auch die Print-
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Lieferungen Lieferungen Lieferungen 
Steuer- Steuer-

und 
pflichtige 

und 
pflichtige 

und 
Leistungen Leistungen Leistungen 

1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR 

296 682 89 91 759 187 152 256 

53630 84 25 518 162 47 214 
73 286 63 10122 119 42 867 
59 088 95 24171 212 40 939 
11 040 20 12 559 50 12 291 
4107 18 3215 30 5 997 

68486 124 312 777 201 51 686 
98 199 152 96 256 214 59 263 
17 739 62 17 429 81 15 254 
30054 93 23 096 134 57 224 
81 360 141 179 151 266 85 266 

1 616493 48 227 490 103 48173 

119 633 33 4481 70 11 543 
6 771 32 13 600 51 6 671 
9 096 20 3 560 43 7 543 

73 837 36 30 465 92 11113 

55 889 31 4 970 27 19066 
14 704 88 36454 106 28262 
19 902 45 41 522 58 9761 

469 636 77 56 920 11 2 20 204 
480 036 274 359 523 283 124 231 

19108 57 22 008 68 60 647 
13 839 19 11 883 51 17 640 
90 513 38 10 533 73 20475 
33 708 49 11 270 122 33020 

8 656 36 12 053 27 6244 

68 869 95 12 852 135 27 865 
29 368 94 15 659 177 33 388 

6 327 34 3 337 45 4167 
12100 92 16 689 85 10 293 

5 167 47 22 555 65 9 939 
29 578 25 6 784 36 5 116 
51 720 65 18681 89 9 277 
42127 110 25 625 119 30168 
65 610 232 110 935 296 81 690 
32 770 37 5 921 52 7 494 

4169 130 2 655 1 881 822 4041 1 214 246 
3119166 851 886 385 1 217 539 979 
1 049 962 1 804 995 438 2824 674 268 

medien sowie die Zulieferer von lnhalten sind in diesem 
Raum haufig vertreten_ 

Ein weiterer Schwerpunkt liegt im Westerwaldkreis 
und im Landkreis Neuwied_ Aber auch in dem benach­
barten Landkreis Mayen-Koblenz sowie in der kreis­
freien Stadt Koblenz ist der Besatz mit Medien-, Infor­
mations- und Kommunikationsunternehmen sehr hoch. 
In diesem n6rdlichen Landesteil sind mit 19,7% der 
Steuerpflichtigen ebenfalls uberproportional viele 
Unternehmen ansassig_ Auch hier dominieren die Be­
reiche Werbung und Marktkommunikation sowie Tele­
kommunikation und Telematik. 
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Neben stark besetzten Regionen gibt es auch 
schwach besetzte. Das sind neben den Landkreisen 
Cochem-Zell und Kusel die kreisfreien Sti:idte Franken­
thai und ZweibrOcken, in denen die Medien-, Informa­
tions- und Kommunikationsunternehmen eine eher 
untergeordnete Rolle spielen. In diesen Verwaltungsbe­
zirken sind jeweils weniger als 1% der Steuerpflichtigen 
ansassig, so dass hier die Medien-, Informations- und 
Kommunikationsunternehmen zum Teil deutlich unter­
reprasentiert sind. 

Gemessen am Umsatzvolumen sind die kreisfreien 
Stadte Mainz und Trier die herausragenden Medien­
standorte in Rheinland-Pfalz, denn hier werden 24,8 
bzw. 21 % der Lieferungen und Leistungen nachgewie­
sen. Mainz ist wegen der dort ansassigen Rundfunk­
und Fernsehanstalten fOhrend. Beachtliche Umsatzan­
teile entfallen im Bereich Audio/Audiovisuelle Medien 
und Multimedia auf Mainz, daneben noch auf die kreis­
freien Stadte Ludwigshafen und Koblenz sowie auf die 
Landkreise Mainz-Bingen und Neuwied. Aile Obrigen 
Verwaltungsbezirke tragen jeweils weniger als 1% zu 
den Lieferungen und Leistungen bei. 

Trier ist wegen der Printmedien ein herausragender 
Standort. Die Unternehmen aus diesem Bereich verei­
nigen hohe Umsatzanteile auBerdem noch in den kreis­
freien Stadten Mainz, Ludwigshafen und Koblenz auf 
sich. In den Obrigen Verwaltungsbezirken ist das Volu­
men der Lieferungen und Leistungen eher gering. 
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Unternehmen der Telekommunikation und Telematik 
erwirtschaften in der kreisfreien Stadt Mainz, im Land­
kreis Mayen-Koblenz und in der kreisfreien Stadt Trier 
die hochsten Umsatzanteile. Eine gewisse Konzentra­
tion ist im nordlichen Landesteil festzustellen, denn ne­
ben Mayen-Koblenz ragen noch der Westerwaldkreis 
sowie der benachbarte Landkreis Neuwied und die 
kreisfreie Stadt Koblenz heraus. 

Die hochsten Umsatzanteile fOr den Bereich Werbung 
und Marktkommunikation werden in den kreisfreien 
Stadten Koblenz und Mainz nachgewiesen. Hinzu kom­
men auBerdem der Westerwaldkreis und der Landkreis 
Mainz-Bingen mit ebenfalls noch recht hohen Umsatz­
anteilen. 

Trier ist Hauptsitz der umsatzstarksten Produzenten 
von Medien-Hardware. Mit groBem Abstand folgt Mainz. 
DarOber hinaus sitzen im Westerwaldkreis sowie in den 
Landkreisen Daun und Bernkastei-Wittlich Unterneh­
men, die mit der Herstellung von Hardware fOr die Me­
dienbranche hohe Umsatze erzielen. 

Eindeutiger Schwerpunkt fOr die Zulieferer von In hal­
ten ist Mainz. Aber auch in den Landkreisen Ahrweiler, 
Mayen-Koblenz und Neuwied werden von den Zuliefe­
rern von lnhalten hohe Umsatze erwirtschaftet. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 
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Fernstudierende an rheinland-pfalzischen Hochschulen 
im Wintersemester 2001/2002 

Hochschulausbildungen werden in der Regel im Pra­
senzstudium absolviert. Diese Studienform setzt wah­
rend der so genannten Vorlesungszeit im Semester die 
Anwesenheit der Studierenden am Studienort und de­
ren aktive Teilnahme an den obligatorischen Studien­
veranstaltungen voraus. Neben dem Prasenz- oder Di­
rektstudium, das ublicherweise in Vollzeitform und somit 
,hauptberuflich" absolviert wird, gibt es als besondere 
Form das Fernstudium. lm Gegensatz zum Prasenz­
oder Direktstudium sind hier die Studiengange so an­
gelegt, dass eine regelmaBige Anwesenheit der Studie­
renden am Hochschulort nicht erforderlich ist. 

Fernstudiengange haben durch ihre besondere Or­
ganisationsform und die hieraus fUr die Studierenden 
erwachsenden Freiheiten eine besondere bildungs­
und gesellschaftspolitische Bedeutung. So ist vielen 
Studierwilligen aus den unterschiedlichsten Grunden 
wie Berufstatigkeit, Ortsgebundenheit, Kindererziehung 
usw. die Aufnahme eines Prasenzstudiums in Vollzeit­
form nicht moglich. Das Fernstudium erlaubt den Stu­
dienteilnehmern, den Arbeitsort und die Arbeitszeit fle­
xibel zu wahlen und damit personliche oder familiare 
Umstande mit einer akademischen Aus- oder Weiterbil­
dung in Einklang zu bringen. Hier sind die Hochschulen 
aufgerufen, die Moglichkeiten zur Einrichtung von Fern­
studienangeboten zu nutzen. Verankert ist dies sowohl 
im rheinland-pfalzischen Universitats- als auch Fach­
hochschulgesetz.11 Bei der Einrichtung von Fernstu­
diengangen ist auf eine inhaltliche Gleichwertigkeit mit 
entsprechenden Prasenzstudiengangen zu achten. Ein 
Fernstudium ist dann gleichwertig, wenn es nach seiner 
Wissenschaftlichkeit, seinen Studieninhalten und Stu­
dienzielen nicht hinter einem Prasenzstudium zuruck­
steht. 

Die Entwicklung und der Ausbau von Fernstudienan­
geboten orientieren sich in Rheinland-Pfalz an entspre­
chenden Empfehlungen des Wissenschaftsrates.21 Da­
bei konnen entsprechende Ausbildungsgange sowohl 
in Form grundstandiger berufsqualifizierender Studien 
(Erststudium) als auch im Rahmen der wissenschaft­
lichen Weiterbildung eingerichtet werden. Damit haben 
insbesondere Studieninteressenten, denen aus den 
schon genannten Grunden die Aufnahme eines Pra­
senzstudienganges verwehrt ist, sowohl die Moglichkeit 
einen qualifizierten Hochschulabschluss zu erlangen 
als auch im Rahmen der Weiterbildung ihr individuelles 
Wissen zu vertiefen, zu erweitern bzw. zu aktualisieren. 

Allerdings ist bei der Wahl dieser Studienform zu be­
achten, dass im Vergleich zum Prasenzstudium der per­
sonliche Kontakt zum Lehrpersonal und anderen Stu­
dierenden stark eingeschrankt ist. lm Vordergrund steht 
hier das Selbststudium. Als Lehrmaterialien werden 

1) Entsprechende Regelungen linden sich in § 22 des Landesgesetzes 
Ober die Universitaten in Rheinland-Pfalz in der Fassung vom 23. Mai 1995 
(GVBI. S. 85) sowie in§ 17 des Fachhochschulgesetzes vom 6. Februar 1996 
(GVBI. S. 71) . 

2) Wissenschaftsrat: Empfehlungen zum Fernstudium. Drucksache 929/92 
vom 13.11.1992. 
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Studienbriefe zur Verfugung gestellt, die in der Regel 
innerhalb eines vorgegebenen Zeitrahmens bearbeitet 
werden sollen. Erganzt werden diese Studienbriefe 
durch elektronische Medien, wie z. B. Video- und Ton­
kassette, CD-ROM, E-Mail, Info-Server, News-Group. 
Diese Studienmaterialien sind in der Regel kosten­
pflichtig. RegelmaBige Prasenzphasen dienen der Ver­
tiefung des Erlernten und bieten zudem die Moglichkeit 
eines direkten Erfahrungsaustauschs zwischen Leh­
renden und Lernenden sowie zwischen den Studentin­
nen und Studenten untereinander. 

Das Land Rheinland-Pfalz hat drei zentrale wissen­
schaftliche Einrichtungen fur Fernstudien an Hoch­
schulen eingerichtet. Es sind dies: 

- das Zentrum fUr Fernstudien und universitare Weiter­
bildung an der Universitat Kaiserslautern, 

- das Zentrum fur Fernstudien und universitare Weiter­
bildung an der Universitat Koblenz-Landau in Kob­
lenz, 

- die Zentralstelle fur Fernstudien an Fachhochschulen 
in Koblenz. 

Die beiden erstgenannten Einrichtungen bieten eige­
ne Ausbildungsgange. Zudem fungieren sie als regio­
nale Studienzentren und damit als Anlaufstelle fUr die 
rheinland-pfalzischen Studierenden der Fernuniversitat 
Hagen. Die Zentralstelle fUr Fernstudien an Fachhoch­
schulen ist eine gemeinsame Einrichtung der Bundes­
lander Rheinland-Pfalz, Hessen und Saarland. lhre Auf­
gaben liegen in der Entwicklung, der Betreuung und der 
Koordination von Fernstudiengangen fUr die mitwirken­
den Fachhochschulen der drei beteiligten Bundes­
lander, in der Ausarbeitung, Aktualisierung und Weiter­
entwicklung von Studienmaterialien, im Versand der 
Lehrmaterialien sowie in der allgemeinen Beratung 
lnteressierter uber Fernstudienangebote in Deutsch­
land. 

Mehrzahl der Fernstudierenden an der Universitat 
Kaiserslautern immatrikuliert 

lm Wintersemester 2001/2002 immatrikulierten sich 
insgesamt 2 849 Studierende in Fernstudiengangen der 
rheinland-pfalzischen Hochschulen. Das waren 407 
oder knapp 17% mehr als ein Jahr zuvor. Gegenuber 
dem Wintersemester 1999/2000 ergibt sich sogar ein 
Anstieg um 1 082 Studierende (+61 %) . Der Anteil der 
Studentinnen und Studenten in Fernstudiengangen an 
der Gesamtzahl aller Studierenden betrug im Winterse­
mester 2001/2002 insgesamt 3,3%. lm Wintersemester 
2000/2001 waren es 3% und ein Jahr zuvor 2,2% ge­
wesen. 

An fOnt der 20 rheinland-pfalzischen Hochschulen 
waren im Wintersemester 2001/2002 Fernstudiengange 
eingerichtet. Mit 1 757 Personen (62%) hatte sich die 
Mehrzahl der Fernstudierenden an der Universitat Kai­
serslautern immatrikuliert. Hier stellten sie insgesamt 
21% der Gesamtstudentenschaft. 421 Kommilitoninnen 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 11/2002 



und Kommilitonen (15%) waren an der Universitat Kob­
lenz-Landau und 411 (14%) an der Fachhochschule 
Kaiserslautern eingeschrieben. Hier stellten die Fern­
studierenden immerhin knapp 5% bzw. 10% der lmma­
trikulierten. Die Obrigen absolvierten ihre Ausbildung an 
der Fachhochschule Koblenz (227) bzw. an der Fach­
hochschule Trier (33). 

Gut zwei FOnftel (1 146) der im vergangenen Winter­
semester eingeschriebenen Fernstudierenden waren 
Frauen. Damit lag ihr Anteil 9 Prozentpunkte niedriger 
als der Frauenanteil unter den Studierenden insgesamt. 
Den hOchsten Anteil hatten die Studentinnen in den 
Fernstudiengangen der Universitat Koblenz-Landau. 
Jeder zweite Studierende (211) war hier eine Frau. An 
der Universitat Kaiserslautern betrug die Quote 47% 
(826), an der Fachhochschule Kaiserslautern 19% (77), 
an der Fachhochschule Trier 18% (6) und an der Fach­
hochschule Koblenz 11% (26) . Der mit 98% weit Ober­
wiegende Teil der Fernstudierenden im zurOckliegen­
den Wintersemester waren deutsche StaatsbOrger 
(2 791); es wurden lediglich 58 auslandische Kommili­
toninnen und Kommilitonen registriert. Von diesen aus­
landischen Studierenden entfielen drei Viertel (44) auf 
die Universitat Kaiserslautern, die Obrigen 14 verteilten 
sich auf die anderen Hochschulen. 

55% der Fernstudierenden (1 566) absolvierten im 
Wintersemester 2001/2002 eine Ausbildung mit rechts-, 
wirtschafts- oder sozialwissenschaftlichem Studienin­
halt. Ein Viertel (728) studierte sprach- und kulturwis­
senschaftliche Facher, knapp 12% (336) belegten eine 
ingenieurwissenschaftliche Ausbildung und 8% (219) 
wurden in mathematisch-naturwissenschaftlichen Dis­
ziplinen gezahlt. Damit blieb die Verteilung der Fernstu­
dierenden auf die Fachergruppen im Vergleich zum Vor­
jahr unverandert. Auch die geschlechtsspezifischen 
Praferenzen nach Fachergruppen haben sich im Win­
tersemester 2001/2002 gegenOber dem Vorjahr kaum 
verandert. Knapp die Halfte der Studentinnen (49% bzw. 
564) war in der Fachergruppe Rechts-, Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaften immatrikuliert, gefolgt von den 
Sprach- und Kulturwissenschaften (40% bzw. 453), den 
lngenieurwissenschaften (9% bzw. 106) und der Fa­
chergruppe Mathematik, Naturwissenschaften (2% bzw. 
23) . Die gleiche Reihenfolge bei etwas anderer Gewich­
tung ergab sich auch tor die Manner. Mit einem Anteil 
von 59% (1 002) standen rechts-, wirtschafts- und sozi­
alwissenschaftliche Facher auch hier an erster Stelle. 
Es folgten die Fachergruppen Sprach- und Kulturwis­
senschaften mit einem Anteilswert von 16% (275), lnge­
nieurwissenschaften mit 14% (230) und Mathematik, 

Studierende in Fernstudiengangen im Wintersemester 2001 /2002 nach Fachergruppen und Studiengangen 

Studienanfii.nger im 

Fii.chergruppe 
lnsgesamt Mii.nnlich Weiblich Deutsche Auslander 

Studiengang 1. Hochschul· 1. Fach-

semester 

Sprach- und Kulturwissenschatten 728 275 453 713 15 8 245 

Fremdsprachen (Englisch und Franzosisch) 
in Grund- und Hauptschule 34 2 32 33 1 -

Schulmanagement 298 130 168 293 5 5 127 
Betriebspii.dagogik 107 48 59 104 3 
FOhrungspii.dagogik 86 40 46 84 2 - 1 
Erwachsenenbildung 203 55 148 199 4 3 117 

Rechts- , Wirtschatts- u. Sozialwissenschatten 1 566 1 002 564 1 535 31 84 749 

Bankmanagement 256 203 53 255 1 51 54 
Total Quality Management 135 86 49 132 3 1 90 
Personalentwicklung im lernenden 
Unternehmen 424 151 273 407 17 10 221 

Financial Engineering 7 3 4 7 5 7 
Management von Gesundheits- und 
Sozialleistungen 369 230 139 364 5 8 257 

Wirtschattsingenieurwesen 227 201 26 224 3 52 
GrundstOcksbewertung 106 91 15 105 1 9 45 
Vertriebsingenieur 42 37 5 41 1 23 

Mathematik, Naturwissenschatten 219 196 23 210 9 106 160 

Medizinische Physik und Technik 78 65 13 69 9 3 25 
lnformatik 33 27 6 33 - 2 31 
Physik 108 104 4 108 - 101 104 

lngenieurwissenschatten 336 230 106 333 3 23 97 

Klinisches lngenieurwesen 35 27 8 35 - 1 17 
Technik in der Medizin 88 64 24 87 1 1 20 
Elek1rotechnik 15 15 15 15 15 
lnformationstechnik 4 4 4 4 4 
Angewandte Umweltwissenschatten'l 194 120 74 192 2 2 41 

lnsgesamt 2849 1 703 1146 2 791 58 221 1 251 

1) EtnschheBhch des auslaufenden Studtengangs Umweltschutz. 
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Studierende in Fernstudiengangen im Wintersemester 2001 /2002 nach Hochschulen 

Hochschule lnsgesamt Miinnlich 

Universitiit Kaiserslautern 1 757 931 
Universitiit Koblenz-Landau 421 210 
Fachhochschule Kaiserslautern 411 334 
Fachhochschule Koblenz 227 201 
Fachhochschule Trier 33 27 

lnsgesamt 2 849 1 703 

Naturwissenschaften mit 12% (196). Aufgrund der unter­
schiedlichen Besetzungsstarke waren in den Sprach­
und Kulturwissenschaften mehr als sechs Zehntel aller 
Fernstudenten weiblichen und in der Fachergruppe Ma­
thematik, Naturwissenschaften neun Zehntel aller Stu­
dierenden mannlichen Geschlechts. 

,Personalentwicklung im lernenden Unternehmen" 
beliebtester Studiengang 

lm Wintersemester 2001/2002 gab es an den 
rheinland-pfalzischen Hochschulen insgesamt 21 
Fernstudiengange. Eine Besonderheit weisen die 
Diplom-Studiengange in Physik, Elektrotechnik und In­
for- mationstechnik an der Universitat Kaiserslautern 
auf. Diese bieten optional einen Fernstudieneinstieg, 
wobei das Angebot nur die ersten beiden Semester des 
eigentlichen Prasenzstudiums umfasst. lm Anschluss an 
die einjahrige Fernstudienphase wird dann der Stu­
diengang in Prasenzform fortgesetzt. 

Der am haufigsten belegte Ausbildungsgang war 
,Personalentwicklung im lernenden Unternehmen". Von 
den insgesamt 2 849 Fernstudierenden entschieden 
sich allein 424 (15%) fOr diesen Ausbildungsgang. An 
zweiter Stelle folgte ,Management von Gesundheits­
und Sozialeinrichtungen" mit 369 Einschreibungen. Den 
dritten Rang nahm der Studiengang ,Schulmanage­
ment" mit 298 lmmatrikulationen ein. Es folgten die Stu­
diengange , Bankmanagement" (256), ,,Wirtschaftsinge­
nieurwesen" (227) und ,Erwachsenenbildung" (203) . 
Die Fernstudierenden konzentrierten sich demnach au­
genscheinlich in einigen wenigen Ausbildungsgangen; 
es fanden sich 81% (2 321) der Studierenden in den 
zehn am haufigsten gewahlten Studiengangen. Bei den 
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Studienanfiinger im 

Weiblich Deutsche Auslander 1 . Hochschul- 1. Fach-

semester 

826 1 713 44 152 997 
211 41 3 8 2 42 

77 408 3 65 129 
26 224 3 52 

6 33 - 2 31 

1146 2 791 58 221 1 251 

Mannern rangierte der Studiengang ,Management von 
Gesundheits- und Sozialeinrichtungen" (230) an erster 
Stelle. Es folgten die Studiengange ,Bankmanagement" 
(203) und ,,Wirtschaftsingenieurwesen" (201). Dagegen 
standen bei den Frauen die Studiengange ,Personal­
entwicklung im lernenden Unternehmen" (273), ,Schul­
management" (168) und ,Erwachsenenbildung" (148) 
ganz oben auf der Praferenzskala. 

lnsgesamt wurden im zuruckliegenden Wintersemes­
ter 221 Erstimmatrikulierte (Studierende im ersten 
Hochschulsemester) in Fernstudiengangen gezahlt. Da­
mit nahmen sechs Studierende mehr als im Vorjahres­
semester erstmals ein Studium an einer deutschen 
Hochschule auf. Die meisten dieser Erststudenten wur­
den in den Studiengangen , Physik" (101) und ,Bank­
management" (51) registriert. Die Zahl der Fachstudien­
anfanger, das heiBt derjenigen, die zum erstenmal ein 
Studium im jeweiligen Ausbildungsgang aufnahmen 
(Studierende im ersten Fachsemester), lag demgegen­
Ober mit 1 251 Personen urn ein Vielfaches hOher. Dies 
ist darauf zuruckzufOhren, dass die Mehrzahl der Fern­
studiengange als weiterbildende Ausbildungseinheiten 
konzipiert sind, so dass die Studierenden hier in der 
Regel bereits ein erstes Studium absolviert haben. 
Gegenuber dem Wintersemester 2000/2001 ergab sich 
bei den Fachstudienanfangern ein Minus von 112 Neu­
immatrikulationen. Die meisten Studienanfanger im ers­
ten Fachsemester hatte der Studiengang ,Management 
von Gesundheits- und Sozialeinrichtungen" mit 257 
Neueinschreibungen. Es folgten die Ausbildungsgange 
,Personalentwicklung im lernenden Unternehmen" 
(221), ,Schulmanagement" (127) und , Erwachsenenbil­
dung" (117). 

Diplom-Betriebswirt (FH) Hans-Jurgen Weber 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

Der Zahlenspiegel fOr Rhein land-Pfalz dokumentiert die wichtigsten Ergebnisse Oberwiegend monatlicher Statistiken. Es werden dabei die 
letzten aktuell vorliegenden vier Monate sowie drei der vergleichbaren Vorjahresmonate nachgewiesen. Bei vierteljii.hrlich vorliegenden Ergeb-
nissen werden die jeweils aktuellsten sieben Quartale veroflentlicht. 

Die mit einem Stern * gekennzeichneten Merkmale weisen aile Bundeslander in ihrem Zahlenspiegel nach. Davon nicht veroflentlicht werden 
in Rheinland-Pfalz die hier zu Lande unbedeutende GefiOgelfleischerzeugung und der Preisindex fO r Wohngebaude, der fOr Rheinland-Pfalz 
nicht gesondert berechnet wird. 

BEVOLKERUNG 
1999 2000 2001 2002 

Einheit Durchschnitt Nov. Dez. Jan. Okt. Nov. Dez. Jan. 

* Bevolkerung am Monatsende 1 000 4 031 1) 4 035 1) 4 034 4 035 4 034 4 047 4 048 4 049 4 049 
darunter Auslander 2l 1 000 306 1) 302 1) 309 302 303 314 315 308 309 

Nati.irliche Bevolkerungs-
bewegung 3

l 

* Eheschl ieBungen 4
) Anzahl 1 887 1 844 1 191 2 422 597 1 522 1 353 2 481 547 

* Lebendgeborene 5l Anzahl 3183 3 152 2 923 2 970 3 004 2 915 3 016 2 873 2 273 

je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 9,5 9,4 8,8 8,7 8,8 8,5 9 ,1 8,4 6,6 

* Gestorbene (ohne Totgeborene) 6
) Anzahl 3 544 3 507 3440 3 601 3 879 3 518 3 479 3 722 3 797 

je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 10,6 10,5 10,4 10,5 11,3 10,2 10,5 10,8 11 ,0 

* darunter im 1. Lebensjahr 
Gestorbene 6l Anzahl 15 16 14 10 14 16 9 12 9 

je 1 000 Lebendgeborene 7
l Anzahl 4,6 5,1 4,8 3,4 4,7 5,5 3,0 4,2 4,0 

* Oberschuss der Geborenen (+) 
bzw. Gestorbenen (-) Anzahl -361 - 355 - 517 - 631 -875 -603 -463 -849 -1 524 

je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl - 1,1 - 1,1 - 1,6 - 1,8 -2,6 - 1,8 - 1,4 -2,5 -4,4 

Wanderungen 

* ZuzOge Ober die Landesgrenze Anzahl 9 284 9 081 8 709 8 749 9 376 11 757 8 950 7 678 9 060 

* darunter aus dem Ausland Anzahl 2 928 2 717 2 563 2 100 3 190 3 854 2 759 1 899 2 903 

• FortzOge Ober die Landesgrenze Anzahl 8 439 8 411 8 060 7 615 8 785 9 332 7 549 6 473 7 827 

* darunter in das Ausland Anzahl 2 132 2 139 2 036 2 033 2 009 2 061 1 753 1 599 1 707 

* Wanderungsgewinn (+) 
bzw. -verlust (-) Anzahl 845 671 649 1 134 591 2 425 1 401 1 205 1 233 

* lnnerhalb des Landes 
Umgezogene S) Anzahl 13 678 13 496 13 579 16 790 12 692 14 505 13 441 14 088 12 037 

ERWERBSTATIGKEIT 

1998 1999 2000 2001 
Beschaftigte 30. 6. 31. 12. 31 . 3. 30. 6. 30. 9. 31. 12. 31. 3. 30.6. 

* Sozialversicherungspfl ichtig 
Beschii.ftigte am Arbeitsort Sl 1 000 1 159 1 175 1 188 1 188 1 191 1 215 1 199 1 192 1 194 

* Frauen 1 000 500 507 517 518 518 530 527 526 525 

* Auslander/-innen 1 000 79 75 73 75 77 80 76 77 78 

* Teilzeitbeschii.ftigte 1 000 172 170 177 180 184 186 188 190 193 

* darunter Frauen 1 000 156 153 157 160 162 164 165 167 169 

davon nach Wirtschaftsgliederung 
* Land- und Forstwi rtschaft, 

Fischerei 1 000 13 14 12 13 14 14 12 13 13 

* produzierendes Gewerbe 
ohne Baugewerbe 1 000 367 360 362 362 361 366 362 361 358 

* Baugewerbe 1 000 94 93 93 91 92 95 90 87 88 

* Handel, Gastgewerbe 
und Verkehr 1 000 256 264 266 265 268 273 268 265 268 

* Finanzierung, Vermietung und 
Unternehmensdienstleistungen 1 000 120 127 130 132 134 138 136 137 138 

* oflentl . und private Dienstleister 1 000 309 317 325 325 322 329 329 329 329 

1) Stall Monatsdurchschnitt: Bev61kerung am 31 . Dezember. - 2) Quelle: Bevolkerungsfortschreibung. EinbOrgerungen k6nnen erst zum Jahresende 
berOcksichtigt werden. - 3) 2002 vorlaufige Ergebnisse. - 4) Nach dem Ereignisort. - 5) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 6) Nach derWohngemeinde 
des Verstorbenen. - 7) Unter BerOcksichtigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 8) Ohne innerhalb der Gemeinde Umge­
zogene. - 9) lnsgesamt einschlieBiich Personen "ohne Angabe" zur Wirtschaftsgliederung. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

2000 2001 2002 
Arbeitsmarkt Einheit 

Durchschnitt Juli Aug. Sept. Juni Juli Aug. Sept. 

• Arbeitslose Anzahl 138 337 134 801 133 707 131 130 129 485 139 082 143 022 140 698 138 112 . Frauen Anzahl 63 800 61 894 63 037 62 061 60 858 61 836 64 407 63 306 61 792 
Manner Anzahl 74 537 72 907 70 670 69 069 68 627 77 246 78 615 77 392 76 320 

darunter 
Bauberufe Anzahl 6 745 7 009 5 979 5 772 5 715 6 740 6 589 6 465 6 398 
industrielle u. handwerkl. Berufe Anzahl 38 827 37 562 36 329 35 631 35 494 39 661 40 372 39 649 39 056 

• Arbeitslosenquote 11 % 8,1 7,6 7,4 7,3 7,2 7,7 7,9 7,8 7,6 . Frauen % 8,3 7,6 7,6 7,5 7,4 7,4 7,7 7,5 7,4 . Manner % 7,9 7,6 7,3 7,1 7,1 8,0 8,1 8,0 7,9 . Auslander/ -innen % 16,0 15,7 15,2 15,1 15,1 16,4 16,2 16,2 16,1 . JOngere unter 25 Jahren % 7,8 7,3 8,1 7,5 7,0 7,8 8,9 8,1 7,6 
• Kurzarbeiter/ -innen Anzahl 2 446 3 296 1 827 1 966 2 643 7 488 5 025 4 820 7 658 
• Gemeldete Stellen Anzahl 31 146 32 008 33 256 34 436 31 871 34 205 34164 33 331 30 243 

darunter 
Bauberufe Anzahl 898 654 683 644 617 667 662 680 621 
industrielle u. handwerkl. Berufe Anzahl 6 741 7 162 7 436 7 694 7 421 6 903 6 664 6 564 6 399 

BAUTATIGKEIT 
(Baugenehmigungen) 

Baugenehmigungen fiir 2000 2001 2002 

Wohngebaude Durchschnitt Juni Juli Aug. Mai Juni Juli Aug. 

• Wohngebaude (Neubau) 
insgesamt Anzahl 903 757 871 872 866 753 812 883 619 

• davon mit ... 
1 oder 2 Wohnungen Anzahl 844 718 829 838 823 714 768 857 585 
3 und mehr Wohnungen 21 Anzahl 59 40 42 34 43 39 44 26 34 

davon 
6ffentl. Bauherren u. Organisa-

tionen ohne Erwerbszwec k Anzahl 3 3 16 - - 2 4 1 3 
Unternehmen Anzahl 164 102 11 5 130 85 93 96 98 48 
private Haushalte Anzahl 735 653 740 742 781 658 712 784 568 

Wohnungen in Wohngebauden Anzahl 1 382 1 065 1 169 1 175 1 195 1 027 1 139 1 137 825 
• Umbauter Raum 1 000 m3 949 768 848 873 851 750 807 848 615 
• Wohnflache 1 000 m2 170 137 151 154 152 132 146 153 109 

Wohnraume Anzahl 7 387 5 948 6 439 6 517 6 693 5 766 6 320 6 716 4 841 
• Veranschlagte Kosten der 

Bauwerke Mill. EUR 214 173 188 198 193 169 182 193 136 

Baugenehmigungen fiir 
Nichtwohngebaude 

• Nichtwohngebaude (Neubau) 
insgesamt Anzahl 184 161 176 190 154 160 167 153 122 

davon 
6ffentl. Bauherren u. Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 20 18 27 20 18 12 16 22 16 
Unternehmen Anzahl 158 137 145 168 133 140 142 124 103 
private Haushalte Anzahl 6 6 4 2 3 8 9 7 3 

Wohnungen in Nichtwohngebauden Anzahl 42 31 61 132 14 57 99 72 11 
• Umbauter Raum 1 000 m3 988 1 051 1 275 1 343 842 765 640 625 485 
• Nutzflache 1 000 m2 151 148 182 193 117 136 107 106 73 
• Veranschlagte Kosten der 

Bauwerke Mil l. EUR 101 95 96 130 67 86 72 72 49 

Genehmigte Wohnungen 
(Wohn- u. Nichtwohngebaude) 

• Wohnungen (Neubau u. BaumaB-
nahmen an bestehenden 

Gebauden) Anzahl 1 576 1 227 1 360 1 460 1 355 1 219 1 381 1 340 956 
• Wohnraume (einschlieBI. KOchen) Anzahl 8 500 6 929 7 572 7 828 7 718 7 01 9 7 692 7 954 5 793 

1) Arbeitslose in Prozent der abhangigen zivilen Erwerbspersonen. - 2) EinschlieBiich Wohnheime. 
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2000 2001 2002 
LANDWIRTSCHAFT Einheit 

Durchschnitt Juni Juli Aug. Mai Juni Juli Aug. 

* Schlachtmengen (ohne GefiOgel) ' I t 11 571 10 934 11 004 10 634 11 103 10 061 9 699 9 838 9 320 

darunter . Rinder (ohne Kalber) t 2 749 2 678 2 586 2 306 2 916 2 502 2 177 2 298 2 592 . Kalber t 24 25 15 20 25 18 12 12 19 . Schweine t 8 672 8 099 8 319 8 189 8 038 7 405 7 426 7 450 6 615 

* Eiererzeugung 21 1 000 13 631 13 029 12 436 12 879 13 012 9 726 9 765 9 980 10 267 

Milcherzeugung (Anlieferung 
rheinland-pfalzischer Erzeuger 
an Molkereien) t 62 033 62 436 65 557 66 277 63 399 68 809 64 801 65 994 63 426 

PRODUZIERENDES 
GEWERBE 

Verarbeitendes Gewerbe 
sowie Bergbau und 
Gewinnung von Steinen 
und Erden 3l 

* Betriebe Anzahl 2 308 2 390 2 393 2 403 2 398 2 395 2 385 2 380 2 375 
* Beschaftigte 41 Anzahl 303 460 301 466 300 878 301 884 303 267 296 804 296 191 296 502 297 687 
* darunter Arbeiter/-innen 5

1 Anzahl 193 426 192 058 192 008 192 954 193 385 187 150 186 743 187 049 187 579 

* Geleistete Arbeiterstunden 1 000 h 25 658 25172 24 526 24 040 25 537 23 900 24 357 24 459 23 633 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 885 900 924 859 853 968 946 870 838 . Bruttolohnsumme Mill. EUR 466 472 488 460 461 484 492 458 441 . Bruttogehaltsumme Mil l. EUR 419 429 436 400 393 484 455 41 1 398 

* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 5 106 5 160 5 220 5 013 5 087 5 040 5 321 5 402 4 960 

davon 
VorleistungsgOterproduzenten Mill. EUR 2 973 2 893 2 939 2 822 2 781 2 818 2 997 3 053 2 791 

lnvestitionsgOterproduzenten Mill. EUR 1 149 1 226 1 295 1 171 1 192 1 194 1 325 1 312 1 117 

GebrauchsgOterproduzenten Mill. EUR 105 11 1 100 90 121 93 90 104 91 

VerbrauchsgOterproduzenten Mill. EUR 879 930 887 930 993 935 909 933 961 

darunter . Auslandsumsatz Mill. EUR 2 072 2176 2 164 2 151 2 056 2 167 2 311 2 403 2 11 5 
Exportquote 61 % 40,6 42,2 41,5 42,9 40,4 43,0 43,4 44,5 42,7 

Stromerzeugung 
(industrielle Eigenerzeugung) Mill. kWh 137 129 112 103 99 143 116 105 104 

2000 2001 2000 2001 2002 

Durchschnitt 4. Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4. Quartal 1. Quartal 2.Quartal 

Energieverbrauch 1 000 GJ 53 842 50 639 55 205 55 849 49 852 45 867 50 989 53 609 44 449 
Kohleverbrauch 1 000 GJ 2 007 1 604 1 703 1 788 1 675 1 531 1 424 1 076 1 092 
Gasverbrauch 71 1 000 GJ 36 253 34 390 37 923 38 881 33 822 29 958 34 900 37 458 28 685 
Heiziilverbrauch 1 000 GJ 2 569 1 985 2 687 2 338 1 750 1 580 2 271 2 290 1 724 

Stromverbrauch 1 000 GJ 13 012 12 660 12 892 12 842 12 606 12 798 12 394 12 786 12 949 

Energie- und Wasser- 2000 2001 2002 
versorgung Durchschnitt Juni Juli Aug. Mai Juni Juli Aug. 

* Betriebe 31 Anzahl 86 86 86 86 87 88 88 85 85 
* Beschaftigte 31 41 Anzahl 12 389 10 855 10 705 10 697 10 826 10 915 10 950 10 841 10 961 
* darunter Arbeiter/-innen51 Anzahl 5 945 4 823 4 743 4 720 4 81 2 4 771 4 790 4 698 4 778 
* Geleistete Arbeiterstunden 31 1 000 h 751 607 573 571 620 1 316 1 396 1 398 1 351 

Bruttolohn- und gehaltsumme 31 Mil l. EUR 39 33 31 31 30 33 34 33 31 . Bruttolohnsumme Miii.EUR 16 12 12 12 11 12 12 13 12 . Bruttogehaltsumme Miii. EUR 23 20 19 19 19 21 22 20 19 

Stromerzeugung in 6ffentl ichen 
Energieversorgungsunter-
nehmen 81 . Bruttostromerzeugung Mill. kWh 555 600 524 557 525 453 420 51 5 266 

Nettostromerzeugung Mill. kWh 537 585 51 2 545 513 443 41 0 504 258 

Gasaufkommen Mill. kWh 5 774 5 971 4 261 4 027 3 875 4 571 3 912 4 005 3 465 

1) Aus gewerblichen Schlachtungen von Tieren in- und auslandischer Herkunft (Rinder, Schweine, Schafe, Pferde, Ziegen); einschlieBiich Schlachtfetten, jedoch ohne ln­
nereien. - 2) Erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Haltungsplatzen; einschlieBiich Junghennen-, Bruch- und Knickeiern. - 3) Betriebe von 
Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 4) EinschlieBiich der tatigen lnhaber. - 5) EinschlieBiich der gewerblich Auszubildenden. - 6) Anteil des 
Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. - 7) 1 m 3 = 35,169 MJ = 9,769 kWh ( Brennwert = oberer Heizwert). - 8) Kraftwerke mit mehr als 1 MW Kraftwerksleistung. 
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2000 2001 2002 
Baugewerbe Einheit 

Durchschnitt Juni Juli Aug . Mai Juni Juli Aug. 
Bauhauptgewerbe 

(Vorbereitende Baustellen-
arbeiten, Hoch- und Tief-
bau) 11 

• Beschaftigte 21 Anzahl 46 850 44 678 44 997 45 006 45 485 42 840 42 709 42 845 42 947 
* Geleistete Arbeitsstunden 1 000 h 4 989 4 494 4 862 4 616 5 231 4 321 4 631 4 574 4 468 

davon . Wohnungsbau 1 000 h 2 192 1 805 1 981 1 857 2 001 1 708 1 874 1 870 1 759 . gewerblicher Bau 31 1 000 h 1 241 1 154 1 199 1 156 1 341 1 051 1 074 1 097 1 034 . 6ffentlicher und StraBenbau 1 000 h 1 556 1 535 1 683 1 603 1 889 1 562 1 683 1 607 1 675 
darunter StraBenbau 1 000 h 723 695 777 724 881 713 767 735 812 

Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 102 98 100 103 105 97 92 102 100 . Bruttolohnsumme Mill . EUR 78 74 74 79 81 74 68 78 76 . Bruttogehaltsumme Mill . EUR 24 24 25 25 25 23 24 24 24 
* Baugewerblicher Umsatz 

(ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 370 352 361 385 397 325 369 404 361 
davon . Wohnungsbau Mill. EUR 124 110 124 120 115 107 120 117 115 . gewerblicher Bau 31 Mill. EUR 112 103 100 111 115 86 106 122 91 . 6ffentlicher und StraBenbau Mill. EUR 134 140 138 154 167 132 143 164 154 

darunter StraBenbau Mill . EUR 58 63 60 72 74 62 65 76 77 

Ausbaugewerbe 
(Bauinstallation und 2000 2001 2000 2001 2002 

sonstiges Baugewerbe) •1 Durchschnitt 4. Quartal 1. Quartal 2.Quartal 3. Quartal 4.Quartal 1. Quartal 2. Quartal 

Betriebe 51 Anzahl 402 394 402 398 394 393 392 388 390 
• Beschaftigte 21 51 Anzahl 14 308 13 850 14 222 14 068 13 754 13 869 13 707 13 411 13 228 
* Geleistete Arbeitsstunden 1 000 h 4 398 4194 4 293 4 212 4 126 4 262 4 176 3 866 3 971 

Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill . EUR 91 89 97 86 88 87 97 83 86 . Bruttolohnsumme Mill. EUR 64 63 68 61 62 62 69 58 60 . Bruttogehaltsumme Mill. EUR 27 26 29 26 26 25 28 24 26 
* Baugewerblicher Umsatz 

(ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 309 290 407 230 270 284 377 229 269 

HANDEL 

GroBhandel P 
2000 2001 2002 

Durchschnitt Juni Juli Mai Juni Juli Aug . 

• Beschaftigte 2000=100 100,0 97,2 97,0 97,4 98,7 94,7 93,7 93,5 94,4 
darunter Teilzeitbeschaftigte 2000=100 100,0 100,1 99,4 99,8 101 ,8 98,0 96,1 97,8 97,5 

* Umsatz nominal 61 2000=100 100,0 99,4 97,9 101,4 106,2 95,3 94,5 101 ,3 97,1 
• Umsatz real 61 2000=100 100,0 98,4 95,4 99,3 103,8 92,6 92,5 100,6 95,6 

Einzelhandel P 

(einschlie61ich Kfz-Handel 
und Tankstellen) 

• Beschaftigte 2000=100 100,0 100,3 101 ,5 101,4 101 ,5 101 ,7 101 ,4 102,0 106,1 
darunter Teilzeitbeschaftigte 2000=100 100,0 100,3 102,1 101 ,8 101 ,7 103,6 103,7 104,6 109,4 

* Umsatz nominal 61 2000=100 100,0 100,9 104,6 100,0 99,1 104,3 100,0 102,9 100,2 
• Umsatz real 61 2000=100 100,0 99,3 102,6 98,2 97,2 101 ,9 97,8 100,8 98,4 

GASTGEWERBE P 

• Beschaftigte 2000=100 100,0 100,6 103,4 105,3 107,4 101 ,7 103,0 103,4 104,7 
darunter Teilzeitbeschaftigte 2000=100 100,0 99,9 103,5 106,4 108,5 103,9 104,6 105,5 107,0 

• Umsatz nominal 6
' 2000=100 100,0 102,6 110,9 110,6 112,6 101 ,2 106,8 108,0 109,6 

• Umsatz real 61 2000=1 00 100,0 101 ,0 108,5 105,8 107,8 96,1 100,4 99,5 101,3 

1) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. - 2) EinschlieBiich der tatigen lnhaber. - 3) EinschlieBiich landwirtschaftlicher Bauten sowie Unternehmen der Bahn und 
Post. - 4) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 5) Am Ende des Berichtsvierteljahres. - 6) Ohne Umsatzsteuer. 
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TOURISMUS ll 

• G1isteankunfte 
• darunter von Auslandsg1isten 
• G1isteubernachtungen 
• darunter von Auslandsg1isten 

VERKEHR 

StraBenverkehrsunfalle 

• Unf1ille mit Personenschaden 
und Sachschaden 2l 

• darunter Unf1i lle mit Personen­
schaden 

• Get6tete Personen 
darunter 

Pkw-lnsassen 
Benutzer motorisierter 

ZweirMer 
Radfahrer 
FuBgMger 

• Verletzte Personen 
darunter schwer verletzte Personen 

darunter 
Pkw-lnsassen 
Benutzer motorisierter 

Zweir1ider 
Radfahrer 
FuBg1inger 

Kraftfahrzeuge 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge 

darunter 
Kraftr1ider 

• Personenkraftwagen 3l 

• Lastkraftwagen 
Zugmaschinen 

OOentlicher StraBen­
personenverkehr 

Bef6rderte Personen 
darunter im allgemeinen 

Linienverkehr 
Personenkilometer 4l 

Binnenschifffahrt 

• Goterempfang 
• Guterversand 

AUSSENHANDEL s) 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• lnsgesamt 
davon 

• GUier der Ern1ihrungswirtschaft 
• GUier der gewerbl. Wirtschaft 

Rohstoffe 
Halbwaren 
Fertigwaren 

Vorerzeugnisse 
Enderzeugnisse 

Zahltmspiegel von Rheinland-Pfalz 

Einheit I---=2:..:0:..:0:..:0__J ___ .--_ ___::2:..:0;:-0.:...1 ----,-------+---.-----=2.::.00;::2=------,---1 
Durchschnitt Juni Juli Aug. Mai Juni Juli Aug. 

1 000 
1 000 
1 000 
1 000 

541 
113 

1 596 
324 

2000 

515 
104 

1 535 
299 

628 
126 

1 757 
324 

2001 

611 
169 

2 326 
620 

677 619 604 583 634 
155 120 113 149 149 

2 11 0 1 7 49 1 692 2 000 2 043 
511 332 311 516 506 

2002 

Durchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Anzahl 10384 10535 11 243 10747 9773 10298 10679 10103 9894 

Anzahl 1 578 1 558 1 881 1 824 1 669 1 550 1 728 1 840 1 687 
Anzahl 30 26 24 28 27 27 29 39 34 

Anzahl 

Anzah l 
Anzah l 
Anzah l 
Anzah l 
Anzahl 

Anzahl 

Anzahl 
Anzahl 
Anzahl 

Anzahl 

Anzahl 
Anzahl 
Anzahl 
Anzahl 

17 

6 
2 
3 

2 095 
458 

253 

93 
44 
46 

17 744 

1 109 
15 265 

980 
219 

15 

5 
1 
3 

2 075 
424 

229 

88 
45 
44 

16 807 

975 
14 525 

917 
200 

2000 2001 

Durchschnitt 

11 

9 
1 
2 

2 408 
540 

219 

166 
81 
53 

22 314 

1 756 
19 091 

998 
230 

2000 

14 

7 
5 
2 

2 472 
521 

242 

130 
79 
48 

17 829 

1 528 
14 906 

947 
228 

14 

10 
3 

2 220 
461 

189 

140 
88 
26 

15 638 

1 246 
13 197 

791 
204 

15 

6 
2 
3 

21 03 
425 

223 

104 
40 
36 

19 506 

1 721 
16 415 

918 
235 

2001 

12 

11 
4 
1 

2 268 
472 

202 

127 
80 
49 

17 644 

1 335 
15 121 

767 
193 

20 

13 
2 
3 

2 382 
538 

209 

173 
82 
47 

18 450 

1 366 
15 800 

862 
233 

26 

6 

2 
2 189 

446 

217 

116 
65 
30 

16 300 

1 143 
13 996 

741 
190 

2002 

4. Quartal 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal 1. Quartal 2. Quartal 

1 000 69 962 70 711 72 499 73 617 71 499 63 562 74 166 75 930 72 587 

1 000 65 530 66 331 68 072 69 335 66 914 59 366 69 710 72 345 68 273 
Mill. 1 011 1 045 1030 917 1 065 1110 1 089 878 1 026 

1 0001 
1 000 t 

Miii.EUR 

Miii.EUR 
Miii.EUR 
Miii. EUR 
Miii.EUR 
Mii i.EUR 
Mill. EUR 
Mill. EUR 

2000 

Durchschnitt 

1 335 
825 

2 044 

101 
1 942 

19 
74 

1 849 
607 

1 243 

1 278 
806 

2 078 

131 
1 947 

15 
75 

1 858 
600 

1 258 

2001 

Mai 

1 405 
865 

2 176 

132 
2 044 

16 
77 

1 951 
654 

1 297 

Juni Juli 

1 253 1 483 
817 857 

1 996 

122 
1 874 

17 
76 

1 781 
582 

1 199 

2 260 

143 
2117 

14 
83 

2 019 
647 

1 372 

April 

1 306 
893 

2 264 

91 
2173 

16 
76 

2 081 
622 

1 458 

2002 

Mai 

1 285 
854 

1 863 

193 
1 670 

12 
61 

1 597 
438 

1 159 

Juni 

1 206 
820 

2 324 

150 
2 174 

17 
91 

2 066 
718 

1 348 

Juli 

1 379 
827 

2 245 

155 
2 090 

15 
66 

2 009 
619 

1 390 

1) Betriebe ab 9 Betten. - 2) Schwerwiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne) und sonstiger Sachschaden unter Alkoholeinwirkung. - 3) Fahr­
zeuge zur Personenbef6rderung mit h6chstens 8 Sitzplatzen auBer dem Fahrersitz. - 4) Verkehrsleistung, berechnet aus Anzahl der Fahrgaste und Fahrt­
weiten. - 5) Bei der Summation bzw. Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse ist darauf zu achten, dass die Einfuhr nach dem Konzept des Generalhan­
dels und die Ausfuhr nach dem Konzept des Spezialhandels abgegrenzt wird. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

noch AUSSENHANDEL 1> Einheit 
2000 2001 2002 

Ausfuhr (Spezialhandel) Durchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

davon nach . Europa Mil l. EUR 1 495 1 491 1 491 1 429 1 653 1 667 1 379 1 760 1 648 . darunter in EU-Lii.nder Mi ll. EUR 1 022 1 179 1 155 1 136 1 313 1 330 1 196 1 604 1 479 
Belgien Miii.EUR 132 131 120 127 148 150 108 150 125 
Luxemburg Mill. EUR 21 22 27 21 24 29 23 24 21 
Diinemark Mill. EUR 30 29 28 23 36 38 23 38 27 
Finnland Miii.EUR 13 15 14 14 16 18 13 19 16 
Frankreich Mill. EUR 280 281 273 265 315 293 264 328 300 
Griechenland Mill. EUR 18 18 18 18 19 22 24 30 27 
GroBbritannien Miii.EUR 152 145 132 141 179 174 121 174 191 
lrland Mill. EUR 9 9 9 9 8 9 9 9 7 
ltalien Mill. EUR 162 162 176 149 179 179 153 212 200 
Niederlande Mill. EUR 115 112 112 120 120 148 89 144 140 
Osterreich Mill. EUR 87 85 79 80 94 98 74 99 87 
Schweden Mill. EUR 36 32 29 33 32 35 25 38 30 
Spanien Mill. EUR 101 116 114 120 126 120 124 141 145 
Portugal Mill. EUR 19 19 24 17 17 18 16 23 17 . Afrika Mill. EUR 38 49 58 47 55 43 43 44 53 . Amerika Mill . EUR 240 249 275 242 252 238 223 235 254 

darunter nach USA und Kanada Mill. EUR 174 179 203 168 176 174 163 180 188 . Asien Mill. EUR 255 274 335 262 278 300 205 262 269 
darunter nach Japan Mill . EUR 50 53 74 43 53 41 33 43 52 . Austral ien, Ozeanien und 

Obrigen Gebieten Mil l. EUR 14 16 17 14 21 16 13 23 20 

Einfuhr (Generalhandel) 

• lnsgesamt Mill. EUR 1 525 1 408 1 562 1 413 1 516 1 456 1 314 1 305 1 507 
davon . Guter der Erniihrungswirtschaft Mill. EUR 132 126 126 136 118 139 138 144 129 . Guter der gewerbl. Wirtschaft Mill. EUR 1 393 1 282 1 436 1 277 1 398 1 317 1 176 1 161 1 378 

davon . Rohstoffe Mill. EUR 24 33 23 50 52 45 16 22 45 . Halbwaren Miii.EUR 242 193 212 219 217 170 161 152 221 . Fertigwaren Mill. EUR 1 128 1 055 1 201 1 009 1 129 1 101 999 988 1 112 
davon . Vorerzeugnisse Miii.EUR 285 268 313 267 295 272 223 210 343 . Enderzeugnisse Mill. EUR 843 787 888 741 834 830 776 778 769 

• davon aus . Europa Mill. EUR 1 208 1 063 1 161 1 071 1166 1 139 1 028 1 022 1 195 . darunter aus EU-Liindern Mill. EUR 798 854 939 845 944 896 965 932 1 204 
Belgien Mil l. EUR 145 138 141 173 118 134 110 104 223 
Luxemburg Mill. EUR 22 21 21 28 25 17 30 21 21 
Diinemark Mill. EUR 31 34 31 13 63 50 27 35 25 
Finn land Mill. EUR 8 5 4 6 6 5 11 10 7 
Frankreich Mill. EUR 213 179 179 179 212 190 206 192 181 
Griechenland Mill. EUR 1 3 4 3 3 1 1 2 2 
GroBbritannien Mill. EUR 63 69 93 72 71 61 71 62 59 
lrland Mill. EUR 12 11 9 14 26 8 8 17 12 
ltalien Mill. EUR 99 87 91 79 102 96 85 104 97 
Niederlande Mill. EUR 209 168 205 159 166 171 140 122 182 
Osterreich Mill. EUR 43 41 46 29 63 52 39 42 33 
Schweden Mil l. EUR 35 25 44 26 18 34 22 22 40 
Spanien Mill. EUR 69 55 51 51 53 59 61 64 63 
Portugal Mil l. EUR 17 18 20 13 20 19 14 12 16 . Afrika Mill. EUR 30 34 48 44 42 30 26 32 34 . Amerika Mill. EUR 122 151 183 151 138 139 108 111 115 

darunter aus USA und Kanada Mill. EUR 102 124 127 113 100 120 93 95 96 . Asien Mi ll. EUR 160 155 167 140 166 145 147 134 157 
darunter aus Japan Mill. EUR 37 31 45 28 32 28 27 24 35 . Australien, Ozeanien und 

Obrigen Gebieten Mill. EUR 4 4 4 7 5 3 4 7 6 

2000 2001 2002 
GEWERBEANZEIGEN 2> Durchschnitt Juni Juli Aug. Mai Juni Juli Aug. 

• Gewerbeanmeldungen Anzahl 3150 3 106 2 680 3 031 3116 2 800 2 789 3 154 3 001 
• Gewerbeabmeldungen Anzahl 2 653 2 626 2 220 2 647 2 416 2 276 2 365 2 569 2 349 

1) Bei der Summation bzw. Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse ist darauf zu achten, dass die Einfuhr nach dem Konzept des Generalhandels und die 
Ausfuhr nach dem Konzept des Spezialhandels abgegrenzt wi rd. - 2) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

2000 2001 2002 
INSOLVENZEN Einheit 

Durchschnitt Juni Juli Aug. Mai Juni Juli Aug. 

Beantragte lnsolvenzverfahren Anzahl 145 184 148 182 189 311 351 387 383 
davon 

Unternehmen einschlieBiich 
Kleingewerbe Anzahl 91 107 78 105 109 136 137 117 142 

natorliche Personen als Ge-
sellschafler u.A., Nachlasse tl Anzahl 15 15 14 17 10 91 134 124 121 

Verbraucher Anzahl 39 62 56 60 70 84 80 146 120 
Voraussichtliche Forderungen Mill. EUR 54 69 54 62 51 101 73 138 277 

2000 2001 2000 2001 2002 

HANDWERK 21 
Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3. Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2. Quartal 

* Bescha.fligte 3l 1998=100 94,2 90,6 93,3 90,6 89,5 90,9 89,7 87,8 86,7 
* Umsatz {ohne Umsatzsteuer) 1998=100 103,3 102,3 113,1 93,9 100,9 102,5 112,0 86,7 97,0 

2000 2001 2002 
PREISE Durchschnitt Aug. Sept. Okt. Juli Aug. Sept. Okt. 

* Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1995=100 106,8 109,3 109,7 109,8 109,4 111 '1 110,9 110,9 110,8 

VERDIENSTE 41 2000' 2001' 2002 

Durchschnitt Jan. April Juli Okt. Jan. April Juli 

* Bruttomonatsverdienste der Arbei-
ter im produzierenden Gewerbe EUR 2 393 2 415 2 338 2 419 2 438 2 425 2 359 2 459 2 484 . Manner EUR 2 466 2 487 2 405 2 494 2 511 2 497 2 424 2 532 2 555 . Frauen EUR 1 797 1 821 1 805 1 815 1 830 1 823 1 824 1 839 1 870 

* Bruttostundenverdienste der Arbei-
ter im produzierenden Gewerbe 
Gewerbe EUR 14,39 14,60 14,51 14,57 14,62 14,65 14,79 14,89 15,05 . Manner EUR 14,79 15,01 14,93 14,98 15,01 15,05 15,23 15,29 15,45 

darunter 
Facharbeiter EUR 15,83 16,12 15,96 16,09 16,17 16,18 16,35 16,35 16,56 
angelernte Arbeiter EUR 14,23 14,41 14,37 14,36 14,44 14,44 14,55 14,63 14,80 
Hilfsarbeiter EUR 12,01 12,13 12,15 12,21 12,08 12,12 12,25 12,42 12,54 . Frauen EUR 11 ,03 11 ,23 11 ,13 11 ,18 11 ,28 11 ,27 11 ,26 11 ,39 11 ,54 

darunter Hilfsarbeiterinnen EUR 10,44 10,55 10,49 10,53 10,61 10,53 10,48 10,57 10,72 
Bezahlte Wochenarbeitszeit h 38,3 38,0 37,1 38,2 38,4 38,1 36,7 38,0 38,0 

Arbeiter h 38,4 38,1 37,1 38,3 38,5 38,2 36,6 38,1 38,1 
Arbeiterinnen h 37,5 37,3 37,3 37,4 37,3 37,2 37,3 37,1 37,3 

* Bruttomonatsverdienste der 
Angestellten im produzie-
renden Gewerbe EUR 3 383 3 475 3 443 3 466 3 483 3 487 3 512 3 549 3 586 . Manner EUR 3 660 3 751 3 718 3 742 3 761 3 764 3 788 3 827 3 864 . Frauen EUR 2 603 2 684 2 653 2 671 2 691 2 699 2 719 2 752 2 787 . kaufmannische Angestellte EUR 3 097 3 181 3152 3 174 3 180 3 197 3 229 3 264 3 291 

Manner EUR 3 576 3 660 3 634 3 655 3 653 3 680 3 728 3 767 3 783 
Frauen EUR 2 545 2 628 2 594 2 616 2 638 2 643 2 660 2 690 2 723 . technische Angestellte EUR 3 615 3 708 3 673 3 696 3 722 3 717 3 732 3 772 3 817 
Manner EUR 3 699 3 794 3 757 3 782 3 811 3 803 3 816 3 855 3 902 
Frauen EUR 2 825 2 894 2 878 2 882 2 893 2 909 2 943 2 988 3 027 

* Bruttomonatsverdienste der Ange-
stellten in Handel; lnstandhaltung 
und Reparaturen von Kfz und 
Gebrauchsgutern ; Kredit- und 
Versicherungsgewerbe EUR 2 497 2 592 2 560 2 564 2 599 2 617 2 675 2 656 2 698 . Manner EUR 2 778 2 882 2 847 2 865 2 881 2 907 2 976 2 949 2 993 . Frauen EUR 2 154 2 232 2 212 2199 2 241 2 255 2 292 2 279 2 310 . kaufmannische Angestellte EUR 2 502 2 603 2 571 2 573 2 610 2 630 2 690 2 674 2 709 

Manner EUR 2 832 2 952 2 918 2 932 2 952 2 981 3 054 3 038 3 070 
Frauen EUR 2 159 2 239 2 218 2 204 2 248 2 262 2 300 2 283 2 313 

* Bruttomonatsverdienste aller Ange-
stellten im produzierenden Ge-
werbe ; in Handel; lnstandhaltung 
und Reparaturen von Kfz und Ge-
brauchsgOtern ; Kredit- und 
Versicherungsgewerbe EUR 2 932 3 030 2 994 3 010 3 039 3 052 3100 3 112 3152 

1) Ab Dezember 2001 einschlieBiich ehemals se lbstandig Tatige. - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. - 3) Am Ende eines Berichtsvierteljahres. -
4) Zum Bruttoverdienst geh6ren aile vom Arbeitgeber laufend gezahlten Betrage, nicht die einmaligen Zahlungen wie 13. Monatsgehalt, Gratifikationen, 
Jahresabschlusspramien u. A. sowie Spesenersatz, Trennungsentschadigungen, Ausl6sungen usw. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

GELD UNO KREDIT 1
> 

2000 2001 2000 2001 2002 
Einheit 

Durchschnitt 31 . 12. 31.3. 30. 6. 30. 9. 31. 12. 31 . 3. 30. 6. 

Kredite an Nichtbanken Mill. EUR 103 350 109 195 106 019 107 120 108 504 109 861 111 294 111 559 112 021 
kurzfristige Kredite 

(bis 1 Jahr) Mill. EUR 13 581 14 273 14 123 14 412 14 066 14 238 14 374 13 955 13 606 
mittelfristige Kredite 

(Gber 1 bis 5 Jahre) Mill. EUR 10 011 10 565 10 232 10 296 10 623 10 501 10 839 11 135 10 828 
langfristige Kredite 

(Gber 5 Jahre) Mill. EUR 79 758 84 358 81 664 82 412 83 815 85 122 86 081 86 469 87 587 
Kredite an inlandische 

Nichtbanken Mill. EUR 97 596 102 591 99 862 100 636 101 804 103 559 104 365 104 767 105 554 
davon an 

Unternehmen und 
Privatpersonen Mill. EUR 87 502 90 728 89 667 89 506 90 364 91 278 91 765 91 869 92 932 

offentliche Haushalte Mill. EUR 10 094 11 863 10 195 11 130 11 440 12 281 12 600 12 898 12 622 
Kredite an auslandische 

Nichtbanken Mill. EUR 5 755 6 604 6 157 6 484 6 700 6 302 6 929 6 792 6 467 

Einlagen u. aufgenommene 
Kredite von Nichtbanken Mill. EUR 74 619 77 100 76 140 74 935 76 244 76 977 80 242 79 143 79 554 

Sichte inlagen Mill. EUR 15 940 17 886 16 589 16 296 17 273 18 188 19 788 19 459 19 838 
Termineinlagen Mill. EUR 22 169 23 500 22 811 22 861 23 435 23 514 24 188 23 786 24 253 
Sparbriefe Mill. EUR 5 424 5 568 5 477 5 452 5 585 5 648 5 587 5 526 5 578 
Spareinlagen Mill. EUR 31 086 30 146 31 263 30 326 29 951 29 627 30 679 30 372 29 885 
Einlagen von inlandischen 

Nichtbanken Mill. EUR 71 840 73 842 73 410 71 923 72 846 73 688 76 910 76 549 76 880 
davon von 

Unternehmen und Privat-
personen Mill. EUR 68 435 71 627 70 254 69 790 70 508 71 504 74 704 74 476 74 564 

offentlichen Haushalten Mill. EUR 3 405 2 215 3 156 2 133 2 338 2 184 2 206 2 073 2 316 
Einlagen von ausland ischen 

Nichtbanken Mill. EUR 2 779 3 258 2 730 3 012 3 398 3 289 3 332 2 594 2 674 

STEUERN 
2000 2001 2002 

Durchschnitt Juli Aug . Sept. Juni Juli Aug. Sept. 

Aufkommen nach 
Steuerarten 

Gemeinschaftsteuern Mill. EUR 2 248 2 176 1 808 2 006 2 449 2 260 1 863 2 049 2 172 
Steuern vom Einkommen Mill. EUR 830 770 462 764 834 1 035 455 661 894 

Lohnsteuer Mill. EUR 622 609 491 800 425 504 509 838 445 
Einnahmen aus der 

Lohnsteuerzerlegung Mill. EUR 110 119 - 330 - - - 352 -
veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 32 20 -78 -35 263 191 -94 -39 267 
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 45 71 52 25 36 173 29 17 14 
Zinsabschlag Mill. EUR 26 33 13 51 11 9 10 -12 9 

Einnahmen aus der 
Zinsabschlagzerleg u ng Mil l. EUR 11 12 - 40 - - - -23 -

Korperschaftsteuer Mil l. EUR 104 38 - 15 - 77 99 158 2 -143 160 
Einnahmen aus der 

Korperschaftsteuer-
zerlegung Mil l. EUR 7 1 - -25 - - - -159 -

Steuern vom Umsatz Mill. EUR 1 418 1 406 1 345 1 242 1 615 1 225 1 408 1 388 1 277 
Umsatzsteuer Mill. EUR 381 368 357 404 385 358 371 383 382 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 1 037 1 038 989 838 1 229 866 1 037 1 006 895 

zone Mill. EUR 107 104 94 111 115 79 95 98 95 

Bundessteuern Mill. EUR 141 137 133 117 139 153 96 129 107 
darunter 

Verbrauchsteuern 
(ohne Biersteuer) Mill. EUR 97 95 98 89 89 91 67 97 55 

Solidaritatszuschlag Mill. EUR 37 35 28 21 44 55 22 24 45 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Lan­
deszentralbank). 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

2000 2001 2002 
noch STEUERN Einheit 

Durchschnitt Juli Aug. Sept. Juni Juli Aug. Sept. 

Landessteuern Mill. EUR 67 74 76 71 73 79 80 80 73 

Vermogensteuer Mill. EUR 3 1 1 3 2 1 1 1 1 

Erbschaftsteuer Mill. EUR 10 12 11 12 10 8 11 10 11 

Grunderwerbsteuer 1l Mill. EUR 7 7 8 8 7 17 17 18 16 

Kraftfahrzeugsteuer Mill. EUR 31 37 41 34 34 34 37 31 30 

Rennwett- und Lotteriesteuer Mill. EUR 11 11 11 10 12 13 10 15 8 

Feuerschutzsteuer Mill. EUR 1 1 0 0 3 4 0 0 3 

Biersteuer Mill. EUR 4 3 4 4 4 4 4 4 4 

2000 2001 2000 2001 2002 

Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal 2. Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2. Quartal 

Gemeindesteuern Mill. EUR 426 373 426 319 376 432 366 341 364 

Grundsteuer A Mill. EUR 5 4 4 4 5 5 4 4 5 

Grundsteuer 8 Mill. EUR 90 92 82 91 94 102 83 88 102 

Gewerbesteuer (brutto) Mill . EUR 294 238 299 193 234 287 238 218 234 

Grunderwerbsteuer 
(Gemeindeanteil) Mill. EUR 30 30 36 23 33 30 35 23 12 

sonstige Gemeindesteuern Mill. EUR 8 8 6 7 11 8 6 7 11 

Steuerverteilung 

Steuereinnahmen der Ge-
meinden u. Gemeindeverb. Mill. EUR 642 583 784 430 587 630 683 485 553 

Gewerbesteuer (netto) 2! Mill. EUR 228 177 198 155 190 228 135 191 170 

Anteil an der Lohnsteuer und 
veranlagten Einkommensteuer Mill . EUR 253 241 417 132 227 227 379 155 227 

Anteil an der Umsatzsteuer Mill . EUR 28 29 42 17 27 30 42 17 27 

2000 2001 2002 

Durchschnitt Juli Aug. Sept. Juni Juli Aug . Sept. 

Steuereinnahmen 
des Landes Mill. EUR 605 573 428 559 581 744 447 522 664 

Landessteuern Mill. EUR 67 74 76 71 73 79 80 80 73 

Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill . EUR 312 281 131 250 314 409 138 210 343 

Lohnsteuer Mill. EUR 220 214 164 295 136 164 166 306 140 

veranlagte Einkommensteuer Mill . EUR 13 8 -34 - 16 112 81 - 40 - 16 113 

Kapitalertragsteuer Mill . EUR 19 30 16 -2 15 81 7 0 5 

Zinsabschlag Mill. EUR 12 14 6 22 5 4 4 - 5 4 

Korperschaftsteuer Mill. EUR 49 15 - 20 -50 48 79 1 - 74 81 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. EUR 209 203 183 234 194 256 187 228 249 

Umsatzsteuer Mill. EUR 146 137 135 154 133 188 146 151 186 

Einfuhrumsatzsteuer Mill . EUR 63 65 48 79 61 68 42 78 63 

Anteil an der Gewerbe-
steuerumlage Mill . EUR 5 5 14 1 0 0 17 1 -

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) Mill . EUR 2 2 5 0 0 0 4 0 -

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) Mill. EUR 8 7 17 2 0 0 17 1 -

Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform Mill. EUR 2 1 3 0 0 0 3 0 -

Steuereinnahmen 
des Bundes Mill. EUR 1 239 1 560 1 495 1 666 1 697 1 650 1 518 1 596 1 564 

Bundessteuern Mill . EUR 141 137 133 117 139 153 96 129 107 

Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. EUR 364 336 199 322 365 465 196 271 393 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. EUR 729 1 082 1 149 1 226 1 193 1 032 1 209 1 194 1 064 

Antei l an der Gewerbesteuer-
umlage Mill . EUR 5 5 14 1 0 0 17 1 -

1) Bis 2001 nur der Landesanteil. - 2) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fi.ir Deutschland 

2000 2001 2002 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bevolkerung am Monatsende 1000 82193 ... 82 312 82 335 82 357 ... 
EheschlieBungen 11 Anzahl 34 959 p 43 165P 45 585 p 37 820P ... ... ... 

Lebendgeborene 21 Anzahl 63 914 p .. . 65 981 p 59128 P 66 416 P ... ... ... 
Gestorbene31 (ohne Totgeborene) Anzahl 69 889 p ... 71 013P 63 236P 69 769 P ... ... ... .. . 
Oberschuss der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl - 5 975 p - 5 032P -4 108P -3 353 P ... ... 

Arbeitslose 1 000 3 889 3 852 3 721 3 694 3 799 4 024 3 946 3 954 4 047 
Miinner 1000 2 053 2 063 1 990 1 958 1 997 2 233 2179 2168 2199 

Arbeitslosenquote 41 % 9,6 9,4 9,0 8,9 9,2 9,7 9,5 9,5 9,7 
Arbeitslosenquote 51 % 10,7 10,3 9,9 9,9 10,1 10,8 10,5 10,5 10,8 
Offene Stellen 1 000 514 506 559 542 522 537 517 497 471 
Kurzarbeiter 1000 86 123 111 109 103 245 201 202 173 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 61 

Beschaftigte 1000 6 375 6393 6 388 6 396 6 416 6 219 6 207 6198 6 214 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 526 518 538 506 511 516 478 491 505 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 18 428 18 867 19 525 19 758 18 422 18117 19 093 19 751 18 601 

Bruttolohnsumme Mill. EUR 9 484 9 622 10 004 10 023 9 525 9 054 9 581 9 848 9 536 
Bruttogehaltsumme Mill. EUR 8 944 9 244 9 521 9 735 8 897 9 064 9 512 9 903 9 065 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 108 889 112 196 115 820 113 332 111122 11 3 838 106 867 111 508 113132 
Auslandsumsatz Mill. EUR 39 500 41 529 42 254 42 236 41 200 43 431 40 649 42 082 42 951 

Exportquote % 36,3 37,0 36,5 37,3 37,1 38,2 38,0 37,7 38,0 
Index der Nettoproduktion 1995 = 100 11 3,5 11 2,9 122,7 119,3 116,8 120,5 110,9 120,2 11 9,6 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill . kWh 42 023 ... ... ... .. . 

Gaserzeugung Mill. kWh 32 478 31 630 26 625 28 256 31 034 33 055 28 327 26 286 ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 71 

Beschiiftigte 1000 1 050 954 969 969 968 863 864 862 860 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 106 94 109 102 107 93 86 90 96 
Baugewerblicher Umsatz Mill. EUR 8 220 7 612 7 786 8 155 8 633 6 828 6 891 7 435 8 072 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 16100 13 814 16 051 15 326 16 335 14 586 13 682 13 969 14 731 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 14 944 12 886 14 963 14 329 15 248 13 706 12 835 13160 13 771 
WohnMche 1000 m2 2 811 2 407 2 823 2 657 2 815 2 531 2 337 2 367 2 549 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 3 292 2 948 3 279 3178 3 512 2 829 2 801 2 885 3148 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 29 042 24 257 28129 26 403 28 398 25 080 23 240 23 518 25 296 

Handel und Gastgewerbe 81 

Einzelhandel 
Umsatz 91 zu jeweiligen Preisen 2000= 100 100,0 102,1 104,9 97,4 98,5 101,1 100,2 92,7 99,1 

GroBhandel 
Umsatz 91 zu jeweiligen Preisen 2000= 100 100,0 97,8 104,9 97,3 97,2 97,9 94,6 92,1 98,1 

Gastgewerbe 
Umsatz 91 zu jeweiligen Preisen 2000= 100 100,0 101,3 110,3 107,8 108,8 96,7 105,4 103,0 103,2 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach derWohngemeinde der Mutter. - 3) Nach derWohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Arbeitslose in %allerzivilen Erwerbsperso­
nen (Abhangige, Selbstandige und mithelfende Familienangeh6rige). - 5) Arbeitslose in % der abhangigen Erwerbspersonen (sozialversicherungspflichtig und 
geringfOgig Beschaftigte, Beamte, Arbeitslose). - 6) Betriebevon Unternehmen mitim Allgemeinen20 und mehrBeschaftigten. - 7) Nach derTotalerhebung hochge­
rechnet. - 8) Vorlaufige Ergebnisse. - 9) Ohne Umsatzsteuer. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur Deutschland 

2000 2001 2002 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. EUR 49 790 53111 54 511 53 464 55 319 55 652 50 245 56 440 54 839 

EU-Uinder insgesamt Mill. EUR 28115 29 291 29 321 29 557 29 752 30 883 27110 31 385 29 518 

Belgien I Luxemburg Mill. EUR 2 728 2 848 2 914 2 857 2 736 3 086 2 654 2 972 2 772 

Frankreich Mill. EUR 5 618 5 889 5 684 5 984 6 003 6 352 5 218 6116 5 797 

GroBbritannien Mill. EUR 4115 4 439 4 691 4 252 4 711 4 480 3 976 4 538 4 504 

Ita lien Mill. EUR 3 751 3 960 4 006 4 700 4167 4109 3 639 4 527 4182 

Niederlande Mill. EUR 3 250 3 275 3 290 3 267 3 152 3 439 3 020 3 493 3 228 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. EUR 44 862 45 856 47 092 46 592 46 555 46 261 40 503 45 675 42 967 

EU-Uinder insgesamt Mill. EUR 22 830 23 905 25 281 24 821 24100 23 215 20 578 24 252 22196 

Belgien I Luxemburg Mill . EUR 2 186 2 523 2 508 2 611 2 520 2 492 2109 2 804 2 555 

Frankreich Mill . EUR 4 239 4 306 4 531 4 486 4 279 4 318 3 743 4 266 4 032 

GroBbritannien Mill . EUR 3 077 3184 3 412 3 220 2 833 2 812 2 871 3 099 2 503 

Ita lien Mill. EUR 2 981 2 973 3 200 3156 3 171 2 904 2 608 3 121 3 076 

Niederlande Mill. EUR 2 728 3 857 3 845 3 864 3 721 3 677 3 277 3 716 3 390 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Mill. EUR 28 231 26 272 22 199 34 921 23 999 20 034 22 517 30 350 24 361 

Steuern vom Einkommen Mill. EUR 16 032 14 235 8 757 24 054 11104 8 854 9 583 19 595 12 401 

Lohnsteuer Mill. EUR 11 311 11 052 10 320 10 723 11 556 9 968 10 334 10 697 11 753 

veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 1 018 731 -1 005 5 287 -1 496 -896 -900 5127 -1 307 

Steuern vom Umsatz Mill. EUR 11 739 11 578 12 778 10 862 11 819 10 253 12 468 10 747 10 998 

Umsatzsteuer Mill. EUR 8 928 8 705 9 456 8 130 8 696 7 444 9 580 8 393 8124 

Zblle Mill. EUR 283 266 292 243 295 244 251 213 249 

Bundessteuern Mill. EUR 6 292 6 606 6 783 6 304 7 000 5 780 7110 6 350 6 711 

Versicherungsteuer Mill. EUR 604 619 527 388 349 345 724 428 410 

Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) Mill. EUR 4 698 5 063 5 582 4 487 5 883 4 854 5 755 4 752 5 518 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwi rt-
schaftlicher Betriebsmittel 1l 1995 = 100 106,7 109,9 110,3 110,5 110,1 110,4 110,2 109,9 109,8 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 1l 1995 = 100 95,4 100,8 103,7 100,3 100,5 96,0 94,5 93,9p 93,8 p 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 1l 1995 = 100 101,8 104,9 105,6 105,7 105,2 104,6 104,6 104,5 104,2 

Preisindex lOr Wohngeb!lude 
Bauleistungen insgesamt 1995 = 100 98,7 98,6 98,7 - - - 98,6 - -
Bauleistungen am Bauwerk 2) 1995 = 100 98,7 98,5 98,6 - - - 98,5 - -

Preisindex tor den StraBenbau 1995 = 100 97,8 98,6 98,6 - - - 98,5 - -
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1995 = 100 106,9 109,6 110,0 110,2 110,2 111,2 111 ,2 11 1,1 111 ,3 

Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 1995 = 100 101 ,2 105,8 107,7 108,0 107,4 108,1 108,0 107,1 106,5 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 1995 = 100 107,5 109,4 109,4 109,5 109,5 113,1 113,0 11 3,3 113,5 

Bekleidung und Schuhe 1995 = 100 102,0 102,7 102,8 102,8 102,4 103,9 103,7 103,5 102,7 

Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 
andere Brennstoffe 1995 = 100 110,9 114,2 114,2 114,6 114,5 115,0 11 5,0 114,8 11 4,9 

Einrichtungsgegenstande (Mbbel) , 
Apparate, Gerate und AusrOstungen 
tor den Haushalt sowie deren 
lnstandhaltung 1995 = 100 102,1 103,0 103,0 103,0 103,1 104,1 104,0 104,0 104,0 

Gesundheitspflege 1995 = 100 111 ,0 112,3 112,3 112,3 112,4 11 2,7 112,8 112,8 112,6 

Verkehr 1995 = 100 11 3,6 117,2 119,5 118,8 117,6 120,4 119,8 119,6 119,8 

NachrichtenObermittlung 1995 = 100 84,5 82,3 81 ,9 81 ,9 82,1 82,1 82,4 82,4 82,6 

Freizeit, Unterhaltung und Kultur 1995= 100 104,5 106,2 105,0 105,8 107,8 105,8 106,8 107,0 109,2 

Bildungswesen 1995= 100 119,3 121 ,1 120,9 120,9 121,0 123,8 123,9 124,0 124,2 

Beherbergungs- und Gaststatten-
dienstleistungen 1995 = 100 106,2 108,0 107,5 108,6 110,8 110,8 111 ,9 11 2,9 11 5,0 

Andere Waren und Dienstleistungen 1995 = 100 106,8 109,6 109,3 109,4 109,6 112,0 112,0 112,0 112,4 

1) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 2) Ohne Baunebenleistungen. 
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Neuerscheinungen im Oktober 

Statistische Berichte 

Bevolkerung, Gebiet, Erwerbstatigkeit, Gesundheitswesen 

Bevolkerungsvorgange im 4. Vierteljahr 2001 (vorlaufige Ergebnisse) 
Bestellnr.: A1013 200144 

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte in Rheinland-Pfalz am 
30. Juni 2001 (vorlaufige Ergebnisse) 
Bestellnr.: A6013 200142 

AbschlussprOfungen an Hochschulen im PrOfungsjahr 2001 
(Wintersemester 2000/01 und Sommersemester 2001) 
Bestellnr.: B3033 200100 

Bildung, Rechtspflege, Wahlen 

Allgemein bildende Schulen, Kollegs und Abendgymnasien im 
Schuljahr 2001/ 02 
Teill : Schulen, Klassen, SchOierinnen und SchOler, Schulabgange­
rinnen und Schulabganger 
Bestellnr.: B1013 200100 

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 

Wachstumstand und Ernie von FeldfrOchten und GrOnland Anfang 
Oktober 2002 
Bestellnr.: C2013 200203 

Ernteberichterstattung Ober Obst im August 2002 
Bestellnr.: C2033 200204 

Ernteberichterstattung Ober GemOse im September 2002 
Bestellnr.: C2033 200205 

Wachstumstand der Reben Ende September 2002 
Bestellnr.: C2063 200203 

Produzierendes Gewerbe, Handwerk 

Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Stei­
nen und Erden im August 2002 
Bestellnr.: E1023 200208 

Elektrizitats- und Gasversorgung im Juli 2002 
Bestellnr.: E4023 200207 

Umsatz und Beschaftigte im Handwerk im 2. Vierteljahr 2002 
Bestellnr.: E5023 200242 

Wohnungswesen, Bautiitigkeit 

Baugenehmigungen im August 2002 
Bestellnr.: F2033 200208 

Handel, Tourismus, Gastgewerbe 

Umsatz und Beschaftigte im Einzelhandel und im Gastgewerbe 2001 
Bestellnr.: G1013 200100 

Umsatz und Beschaftigte im Einzelhandel und im Gastgewerbe im 
Juli 2002 
Bestellnr.: G1023 200207 

Gaste und Obernachtungen im Fremdenverkehr im Jul i 2002 
Bestellnr.: G4023 200207 

Verkehr 

StraBenverkehrsunfalle im Juli 2002 
Bestellnr.: H1023 200207 

Binnenschifffahrt im Juli 2002 
Bestellnr.: H2023 200207 

Sozialleistungen 

Sozialhilfe 2001 - Laufende Hille zum Lebensunterhalt-Empfanger/ 
-innen am 31 . Dezember 2001 
Bestellnr.: K1023 200100 
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Sozialhilfe 2001 - Empfangerinnen und Empfanger von Hille in 
besonderen Lebenslagen 
Bestellnr.: K1033 200100 

Ausgaben und Einnahmen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 2001 
Bestellnr.: K1133 200100 

Preise und Preisindizes 

Preisindizes fOr die Lebenshaltung in Rheinland-Pfalz und im 
Bundesgebiet im September 2002 
Bestellnr. : M1013 200209 

Preisindizes fOr Bauwerke in Deutschland im August 2002 
Bestellnr. : M1043 200243 

Lohne und Gehiilter, Arbeitskosten 

Verdienste und Arbeitszeiten im produzierenden Gewerbe, Handel, 
Kredit- und Versicherungsgewerbe im Januar 2002 
Bestellnr.: N1013 200241 

Querschnittsveroffentlichungen 

Daten zur Konjunktur im August 2002 
Bestellnr.: Z1013 200208 

Sonstige Veroffentlichungen 

Band 381 Die Landwirtschaft - Mit Vergleichszahlen seit1949 
Bestellnr.: C2002 200100 

Faltblatt .,Bauen und Wohnen 2001" 

Veroffentlichungen im Rahmen der grenziiberschreitenden 
Zusammenarbeit 

BroschOre .. Oberrhein - Statistische Daten 2002" 

Gemeinschaftsveroffentlichungen der statistischen Amter des 
Bundes und der L..ander 

Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertsch6pfung in den Landern und Ost­
West-GroBraumregionen Deutschlands 1991 bis 2001 
- Reihe 1 Landerergebnisse (Band 1) 
Bestellnr.: P1045 200100 

Arbeitnehmerentgelt, Bruttolohne und -gehalter in den Landern und 
Ost-West-GroBraumregionen Deutschlands 1991 bis 2001 
- Reihe 1 Landerergebnisse (Band 2) 
Bestellnr.: P1065 200100 

Erwerbstatige, Arbeitnehmer und Einwohner in den Landern und 
Ost-West-GroBraumregionen Deutschlands 1991 bis 2001 
- Reihe 1 Landerergebnisse (Band 3) 
Bestellnr.: P1075 200100 

Bruttoanlageinvestitionen in den Landern und Ost-West-GroBraum­
regionen Deutschlands 1991 bis 1999 
- Reihe 1 Landerergebnisse (Band 4) 
Bestellnr.: P1085 199900 

Entstehung, Verteilung und Verwendung des Bruttoinlandsprodukts 
in den Landern und Ost-West-GroBraumregionen Deutschlands 1991 
bis 2001 
- Reihe 1 Landerergebnisse (Band 5) 
Bestellnr. : P1025 200100 

Anlagevermogen in den Landern und Ost-West-GroBraumregionen 
Deutschlands 1991 bis 2000 
- Reihe 1 Landerergebnisse (Band 6) 
Bestellnr. : P1055 200000 

Die Veroffentlichungen konnen beim Statistischen Landesamt, 
Vertrieb der Veroffenllichungen, 56128 Bad Ems, bestellt werden. 

Telefon: 02603 71-2450 
Telefax: 02603 71-3150 
E-Mail : vertrieb@statistik.rlp.de 
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Neuauflagen 

Faltblatt des Statistischen Landesamtes: 

Bauen und Wohnen 

Aktuelle lnformationen uber den Wohnungsmarkt in Rheinland-Pfalz bietet das Fait­
blatt , Bauen und Wohnen". In ubersichtlicher Form wird darin das Wichtigste zur 
Struktur des Wohnungsbestandes, zum Wohngeld, zum sozialen Wohnungsbau, zu 
Baugenehmigungen und Baufertigstellungen, zum BauspargeschiHt sowie zur 
Baupreisentwicklung dargestellt. Erganzt werden die Landeszahlen durch Anga­
ben zur Wohnungsversorgung sowie zu den Baulandpreisen in den Kreisen und 
kreisfreien Stadten. 

Die Broschure , Bauen und Wohnen" kann kostentrei bezogen werden. 

Gemeinschaftsveroffentlichungen 

Gemeinschaftsveroffentlichung der statistischen Amter 
des Bundes und der Lander: 

CD mit Realsteuerhebesatzen aller Stadte und 
Gemeinden in Deutschland 

Die CD enthalt die Realsteuerhebesatze der rund 14 000 
Sta.dte und Gemeinden in Deutschland. Fur das Jahr 
2001 umfasst die Datei die Hebesatze tor die Grund­
steuern A und B sowie tor die Gewerbesteuer. Als zu­
satzliche Information sind die Einwohnerzahlen der Ge­
meinden gespeichert. 

Das neue Produkt ist besonders fUr Unternehmens- und 
Steuerberater interessant oder unterstutzt z. B. die 
Standortbewertung tor eine Firmenansiedlung. Fur Ge­
meindeverwaltungen und Kommunalpolitiker ermoglicht 
es einen Oberblick uber die Hebesatze der rheinland­
ptalzischen Gemeinden im Bundesvergleich. 

Die CD , Hebesatze der Realsteuern" ist zum Preis von 
40,90 EUR zuzuglich Versandkosten erhaltlich. 

Die Veroffentlichungen konnen beim Statistischen 
Landesamt, Vertrieb der Veroffentlichungen, 
56128 Bad Ems bestellt werden. 

Telefon : 02603 71-2450 
Telefax: 02603 71-3150 
E-Mail : vertrieb@statistik.rlp.de 
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Gemeinschaftsveroffentlichung im Rahmen der grenz­
iiberschreitenden Zusammenarbeit: 

Zweisprachige Broschi.ire mit Daten i.iber die Region 
Oberrhein 

Die an der Zusammenarbeit im grenzuberschreitenden 
Raum der Euroregion Oberrhein beteiligten statisti­
schen Amter von Rheinland-Pfalz und Baden-Wurttem­
berg, des Elsass und der Kantone der Nordwestschweiz 
haben anlasslich des 8. deutsch-franzosisch-schwei­
zerischen Dreilanderkongresses , Burger sein am Ober­
rhein " am 10. und 11 . Oktober 2002 in StraBburg erneut 
eine zweisprachige Gemeinschattsverotfentlichung uber 
die Oberrheinregion vorgelegt. 

Die BroschOre ,Oberrhein - Statistische Daten 2002" 
bietet aktuelle Zahlen und Fakten uber das Grenzgebiet 
von Deutschland, Frankreich und der Schweiz, das sich 
a us den vier Teilgebieten Elsass, Nordwestschweiz, Ba­
den und Sudpfalz zusammensetzt. In diesem so ge­
nannten , Dreilandereck" Ieben aut einer Flache von 
21 517 km2 etwas mehr als 5,7 Mill. Menschen. Am dich­
testen ist die Nordwestschweiz mit 368 Einwohnern je 
Quadratkilometer besiedelt. Seit Beginn der neunziger 
Jahre ist die Wohnbevolkerung in der Region Oberrhein 
urn rund 380 000 Einwohner gestiegen. 

Die Auslanderquote in der gesamten Oberrheinregion 
betragt knapp 11 %. Die Zahl der Erwerbstatigen belautt 
sich auf rund 2,7 Mill., wovon auf Baden 44,5%, auf das 
Elsass 25,9%, auf die Nordwestschweiz 25,4% und aut 
die Sudpfalz 4,2% entfallen. 

Die Broschure kann kostenfrei bezogen werden. 
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StraBenverkehr forderte mehr Todesopfer 
Starker Anstieg vor allem im ersten Halbjahr 

Bei Verkehrsunfallen wurden in den ersten neun Mo-
naten in Rheinland-Pfalz 267 Menschen getotet. Das 
sind rund 15% mehr als im gleichen Vorjahreszeitraum. 
Vor allem im ersten Halbjahr lag die Zahl der tOdlich 
VerungiOckten deutlich hoher als im vergangenen Jahr, 
wahrend von Juli bis September die Zahl der Men­
schen, die bei Unfallen ihr Leben verloren, etwa wieder 

"'ll' dem Vorjahreswert entsprach. 95 Verkehrstote waren in 
den Sommermonaten zu beklagen, drei mehr als im 
Jahr zuvor. Die Zahl der Verkehrstoten steigt damit 
wieder an, nachdem es in den vergangenen drei Jah­
ren ROckgange gegeben hatte. lm Jahr 2001 war die 
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lndexbezeichnung 

Veran-
1995 = 100 derung zu 

September 

Friiheres Bundesgebiet 1l 
Aile privaten Haushalte 

2001 in% 

Gesamtindex 111 ,0 1,1 
davon 

Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 105,3 -0,4 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 114,1 3,9 
Bekleidung, Schuhe 104,5 0,9 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 

andere Brennstoffe 114,5 0,2 
Einrichtungsgegenstande (M6bel) , 
Apparate, Gerate und Ausrustungen 
fur den Haushalt sowie deren 
lnstandhaltung 104,5 0,9 

Gesundheitspflege 111 ,9 0,3 
Verkehr 120,3 2,3 
Nachrichtenubermittlung 82,4 0,5 
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 107,3 1,1 
Bildungswesen 122,2 2,3 
Beherbergungs- und Gaststatten-
dienstleistungen 112,2 3,7 

Andere Waren und Dienstleistungen 112,4 2,5 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angesteilten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex 110,7 1 1,2 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angesteilten 
mit hoherem Einkommen 

Gesamtindex 110,0 1,1 

2-Personen-Rentnerhaushalte 
mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 111 ,4 

Deutschland 2 l 
Aile privaten Haushalte 

Gesamlindex 

0,9 

1) Gebietsstand vor dem 3.10.1990 . 
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bisher niedrigste Zahl an todlich VerungiOckten regis­
triert worden. 

Auf den StraBen des Landes hat es insgesamt aber 
weniger Unfalle gegeben. Rund 91 000 Karambolagen 
nahm die Polizei zu Protokoll, fast 2 000 weniger als im 
Vorjahreszeitraum. Die Zahl der Schwerverletzten ver­
ringerte sich um 54 auf 3 823, die der Leichtverletzten 
ging um 139 auf 14 858 zurOck. 

lm September waren 10 560 Unfalle zu verzeichnen, 
0,5% weniger als im Vorjahresmonat. 34 Menschen ka­
men dabei urns Leben, einer weniger als ein Jahr zuvor. 
482 Unfallbeteiligte wurden schwer verletzt, das waren 
5,7% mehr als im September 2001. Die Zahl der Leicht­
verletzten stieg ebenfalls um 5,7% auf 1 829. 

Preisindex fur die Lebenshaltung in Deutschland 
September 2000 bis September 2002 
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Zeichenerklarungen und Abki.irzungen 

Zahl ungleich Null, Betrag jedoch 
kleiner als die Halfte von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheim zu halten 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage 
nicht sinnvoll 

Zahl fallt spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

D Durchschnitt 

p vorlaufig 

berichtigt 

s geschatzt 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im Allgemeinen anstelle einer austohrlichen 
Besch rei bung wie .. von 50 bis unter 1 00" die Kurzform .,50 -1 00" verwendet. 

Differenzen in den Summen sind durch Runden der Zahlen bedingt. 
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